BANE NOR

MULTICONSULT NORGE AS Dato: 17.03.2023
Nedre Skgyen vei 2 Saksref: 202305626-2
0276 OSLO Deres ref.:

Side: 1/1

Var saksbehandler: Marianne Hvalsmarken

E-post: Marianne.Hvalsmarken@banenor.no

Tysvaer kommune - Varsel om oppstart av reguleringsplanarbeid - Detaljregulering CO2
terminal Haugaland Naeringspark, og undersjoisk rerledning for transport av CO2 i
kommunen - Bane NORs uttalelse

Vi viser til varsel om oppstart av planarbeid, med frist til & gi uttalelse til 02.05.23.

Planomradet berarer ikke jernbanens interesser og vi har derfor ingen merknader.

Med vennlig hilsen

Asne Fyhri Marianne Hvalsmarken
assisterende sjef Planforvaltning senioringenigr
Bane, Drift og teknologi

Dokumentet er godkjent elektronisk og sendes uten signatur

Mottakere:

MULTICONSULT NORGE AS
Kopi:

Tysveer kommune

Bane NOR SF postmottak@banenor.no Bankgiro: 8101.46.68128
Postboks 4350, NO-2308 Hamar banenor.no IBAN-nr.: NO5581014668128
Sentralbord: 05280 Org.nr.: NO 917 082 308 MVA BIC: DABANO22



Holmvik, Eivind

From: Liv Marit Arseth <liv.marit.aarseth@griegseafood.com>

Sent: mandag 20. mars 2023 12:29

To: Skogen, Gina

Cc: Anders Eike

Subject: VS: Oppstartsvarsel_DETALJIREGULERING FOR CO2 TERMINAL HAUGALAND NARINGSPARK OG
CO2 RDRLEDNING, | TYSVZAR, BOKN, KARM@Y OG KVITS@Y KOMMUNER

Attachments: Tollaksholmen-anleggsskisse-2018.pdf

Follow Up Flag: Follow up

Flag Status: Completed

Hei

Til orientering har vi en lokalitet, Tollaksholmen, som ser ut til a ligge i neerhet til planlagt trase.

Har lagt ved skisse av anlegget og oversikt over posisjonene til fortgyningene.

| tilfelle dere kommer tett pa ber vi om at dere tar kontakt, slik at vi kan forsikre oss om fortgyningenes posisjoner
pa aktuelt tidspunkt for utlegging av rgrledning.

Med vennlig hilsen

Liv Marit Arseth
Samfunnskontakt

Grieg Seafood Rogaland AS
P.O Box 234 Sentrum, 5804 Bergen, Norway
Dir. +47 41402127

@ Liv.Marit.Aarseth@griegseafood.com
Web www.griegseafood.no

Fra: Info Mailboks <info@griegseafood.com>

Sendt: fredag 17. mars 2023 08:27

Til: Liv Marit Arseth <liv.marit.aarseth@griegseafood.com>; Helge Eriksen <helge.eriksen@griegseafood.com>; Nina
Grieg <nina.grieg@griegseafood.com>; Erlend Halsne <erlend.halsne@griegseafood.com>

Emne: VS: Oppstartsvarsel DETALIREGULERING FOR CO2 TERMINAL HAUGALAND NZARINGSPARK OG CO2
RORLEDNING, | TYSVAR, BOKN, KARM@Y OG KVITS@Y KOMMUNER

Fra: Skogen, Gina <gina.skogen@multiconsult.no>

Sendt: torsdag 16. mars 2023 17:13

Emne: Oppstartsvarsel_DETALIREGULERING FOR CO2 TERMINAL HAUGALAND NZARINGSPARK OG CO2
RARLEDNING, | TYSVAR, BOKN, KARM@Y OG KVITS@Y KOMMUNER




Hei,

Pa vegne av Horisont Energi AS varsler vi oppstart av planarbeid for DETALJREGULERING FOR CO, TERMINAL
HAUGALAND NZARINGSPARK OG CO, RBRLEDNING, | TYSVAR, BOKN, KARM@Y OG KVITS@Y KOMMUNER

Et felles varslingsbrev ligger vedlagt i denne eposten. Andre relevante dokumenter er tilgjengelig pa kommunenes
hjemmesider og pa Multiconsult sine hjemmesider.

Kunngjgringsannonse kommer i Stavanger Aftenblad og Haugesunds Avis fredag 17. mars. Og i Bygdebladet
(Randaberg, Rennesg@y og Kvitsgy) og Tysvaer Bygdeblad torsdag 23. mars.

Vennlig hilsen
GINA SKOGEN

Arealplanlegger By- & omradeutvikling
Region Sgr

(+47) 920 39 857 | gina.skogen@multiconsult.no
www.multiconsult.no

Multiconsult



Holmvik, Eivind

From: Holm, Ingunn <ingunn.holm@ra.no>

Sent: tirsdag 21. mars 2023 14:51

To: 10229402-06 ERRAI

Cc: firmapost@rogfk.no; post@stavanger.museum.no

Subject: CO2 terminal Haugaland Naeringspark - Undersjgisk rgrledning for transport av CO2 -

Regulering - Oppstartvarsel - Riksantikvaren viser til fylkeskommunen

Riksantikvaren viser til brev fra Multiconsult, datert 16.3.2023 om ovenfor nevnte tiltak.

Nar det gjelder forvaltningen av kulturminner under vann har fylkeskommunen saksbehandlingsansvar for
kulturminner fra land og ut til 24 nautiske mil fra grunnlinjen (tilstgtende sone). | denne sonen gjelder
kulturminneloven. Det ma avklares med Rogaland fylkeskommune og Stavanger maritime museum hvilke
undersgkelser som er ngdvendig langs aktuelle rgrlednings- og kabeltraseer innenfor denne sonen.

Ettersom hele planomradet ligger innenfor grunnlinjen eller tilstgtende sone, vil Riksantikvaren ikke uttale seg i
denne saken.

Hilsen

Ingunn Holm

seniorradgiver

seksjon for arealplanlegging og miljg (SAM)
+47 98202805

Riksantikvaren

Direktoratet for kulturminneforvaltning
Postboks 1483 Vika

0116 Oslo

www.riksantikvaren.no
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KYSTVERKET

MULTICONSULT NORGE AS

Postboks 265 Skayen

0213 OSLO

Deres ref Var ref Arkiv nr Saksbehandler Dato
2023/1471-3 Jan Olsen 21.03.2023

Uttalelse til oppstart av reguleringsplanarbeid - PlanID 202301 - CO2 Terminal
Haugaland Naringspark og undersjoisk rerledning - Tysveer - Karmoy - Bokn
og Kvitsey kommuner - Rogaland fylke

Viser til brev av 16.03.2023 med varsel om oppstart av arbeid med detaljregulering for
CO2-teminal og undersjgisk rgrledning i Tysveer, Karmgy, Bokn og Kvitsgy kommuner.

Formalet med reguleringsplanen er a legge til rette for etablering av en terminal for mottak
og mellomlagring av CO2 med tilhgrende kaianlegg og n@dvendig infrastruktur.

Tiltakshaver er Horisont Energi AS og plankonsulent er Multiconsult Norge AS

1. Grunnlaget for Kystverkets engasjement i planarbeidet

Kystverket er en nasjonal etat for kystforvaltning, sjgsikkerhet og beredskap mot akutt
forurensning. Kystverket tar ansvar for sjgveien og produserer viktige fellesgoder for
samfunnet. Det overordnede malet for den nasjonale transportpolitikken er et
transportsystem som er sikkert, fremmer verdiskaping og bidrar til omstilling til
lavutslippssamfunnet. Videre er det et nasjonalt mal a flytte godstransport fra vei til sj@.
Kystverket har fatt i oppgave a bidra til & utvikle et helhetlig transportsystem.

Et velfungerende sjatransportsystem bestaende av farleder, havner og havneterminaler er
sveert viktig for naeringsutvikling og bosetting langs kysten, for at norske bedrifter kan innga
i komplekse og globale handels- og produksjonssystemer, i tillegg til at personer skal
komme seg mellom hjemsted og arbeidsplass.

Kystverket har veiledning og informasjon om var rolle i arealplanlegging pa vare nettsider.
Her finner en ogsa styrende dokument som ligger til grunn for var medvirkning i planlegging
etter plan- og bygningsloven.

Planarbeidet bergrer Kystverkets saksfelt, og vi har da rett og plikt til & delta i
planleggingen, jf. plan- og bygningsloven (pbl.) § 3-2 tredje ledd.
2. Innspill til planen

Planomradet strekker seg fra Skudenesfjorden ved Kvitsay i sgr, nordover via serlige del av
Karmsundet og inn til Fgrresfjorden og Gismarvik.

)

Sentral postadresse: Kystverket, postboks 1502, Telefon: 07847 Org.Nr.: 874783242
6025 ALESUND E-post:  post@kystverket.no Bankgiro: 7694 05 06766
Internett: https://kystverket.no d} Q



Planomradet bergrer hovedled 1046 og 1048 Karmey-Skudenesfijorden ser- og nord,
hovedled 1500 Feisteinsleia-Karmsund, biled 2150 Austdjupet, biled 2143 Boknasund og
biled 2146 Persloen-Karmsundet.

Det er viktig at det ikke planlegges for tiltak som begrenser sikker og effektiv ferdsel for
sjotrafikken.

Planomradet krysser mange kabler og rerledninger. Legging av rgr og kabler krever
tillatelse etter havne- og farvannsloven § 14. Kystverket oppfordrer til & avklare
privatrettslige forhold for kryssinger av disse allerede i planarbeidet.

2.1Konsekvensutredning

Plan- og bygningsloven § 4-1 fgrste ledd, setter rammer for hvilke planer som skal ha
planprogram og § 4-2 andre ledd, setter rammene for hvilke planer som skal ha
konsekvensutredning. Etablering av tiltak i eller neer sj@ kan fa betydning for sikkerheten og
fremkommeligheten og skal derfor innga i utredningsarbeidet. Gjennom planmedvirkningen
vil vurderingen om hvorvidt planforslaget kan fa vesentlige konsekvenser eller virkninger i
farvannet, strandsonen eller havnene, veere sentralt for Kystverket. Vi eansker derfor &
minne om at det for reguleringsplaner som kan fa vesentlige virkninger for miljg og
samfunn kan veere krav om konsekvensutredning, jf. plan- og bygningsloven § 4-2.

Kystverket registrerer planmyndighetens beslutning om at planen er omfattet av krav til
konsekvensutredning og har ingen kommentarer til dette.

Med hilsen
Jan Olsen

Jan Morten Hansen

avdelingsleder seniorradgiver

Dokumentet er elektronisk godkjent

Eksterne kopimottakere:
Tysveer kommune Postboks 94 5575 AKSDAL
Karmgy kommune Postboks 167 4291 KOPERVIK
Bokn kommune Boknatun 5561 BOKN
Kvitsgy kommune Kommunehusveien 6 4180 KVITS@Y

Side 2
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Uttalelse til reguleringsplanarbeid

Du kan bruke dette skjemaet til & sende inn en uttalelse. Alle uttalelser blir sendt til
forslagsstiller/plankonsulent, og er med pa a danne grunnlag for videre behandling i kommunen.

Uttalelsen gjelder:

Navn pa reguleringsplan:  Errai — CO2 — Undersjgisk rgrledning
Planident: 2023001

Kommune: Karmgy

Forslagsstiller:

Navn: Horisont Energi AS

Organisasjonsnummer: 923377476

Plankonsulent:
Navn: MULTICONSULT NORGE AS

Organisasjonsnummer: 918836519

Varsel er mottatt av:

Navn: BRUVOLL MARTIN

Telefonnummer: 90109083

E-post: marbruvo@online.no

Adresse: Gardsnr.: Bruksnr.:
Soldalvegen 36 121 7
Uttalelse:

Du kan skrive din uttalelse i tekstboksen under. Du kan ogsa laste opp et vedlegg ved a trykke pa
'Oversikt - skjiema og vedlegg' gverst til venstre.

Dette skjemaet kan kun sendes inn én gang. Pabegynt skjema lagres automatisk.

Vi gjer oppmerksom pa at uttalelsene kan bli offentliggjort som en del av den kommunale
saksbehandlingen.

Pa vestsiden av fjorden i Karmgy kommune er det boligfelter pa Lindgy og Fosen innenfor en
avstand av 2 km. Disse vil bli pavirket visuelt og av stgy. Det ma utredes konsekvenser for
naermiljg og friluftsliv pa land og sjg for disse omradene. Far dette er gjort er det vanskelig a
uttale seg. Konsekvensene for fritidsfiske i farresfiorden ma ogsé utredes

| 22.03.2023 12:21:33 AR543252140
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Signert av

MARTIN BRUVOLL pa vegne av BRUVOLL MARTIN 22.03.2023

Dette dokumentet er signert elektronisk og arkivert i Altinn.

| 22.03.2023 12:21:33 AR543252140



Besoksadresse

Apen informasjon / Public information Nydalen allé 33, 0484 Oslo
Postadresse
Sta t nett PB 4904 Nydalen, 0423 Oslo

Foretaksregister
NO 962 986 633 MVA

T +4723903000
F  +4723903001

W statnett.no
E firmapost@statnett.no

Multiconsult Norge AS Saksbeh /tif.nr.: Endre Bjelland/90080904
Deres ref /Deres dato: 10229402-06/ 16.03.2023
Var ref.: 14/00875-19
Var dato: 23.03.2023

Heoringsuttalelse til oppstarts varsel - Detaljregulering - CO2-
terminal Haugaland Naringspark - CO2 rerledning - Tysvar
Karmey Bokn og Kvitsey kommuner -Merknadsfrist 02.05.2023

Statnett viser til varsel datert 16.03.2023 om oppstart — detaljregulering — CO2- terminal
Haugaland Neeringspark i Tysvaer kommune, samt CO2 rgrledning — Tysveer- Karmgy Bokn og
Kvitsgy kommuner.

Statnett eier, drifter og utvikler det norske transmisjonsnettet — hovednettet i stramforsyningen.
Transmisjonsnettet bestar av ca. 160 transformatorstasjoner og ca. 11000 km kraftledninger over
hele Norge, foruten ledninger og sjgkabler til utlandet.

Statnett eier og drifter fglgende transmisjonsnettanlegg i Tysvaer kommune:

- Karstg transformatorstasjon

- 300 kV-ledningen Sauda Karsta
- 300 kV-ledningen Sauda — Havik
- 300 kV- ledningen Havik- Karsta
- 300 kV- ledningen Stord- Spanne

Brevet er elektronisk godkjent og derfor uten handskrevet signatur. Side 1av 9



Apen informasjon / Public information
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Fig. 1 Statnett sine névaérende anleqgq i Tysveer kommuné. Nye anlegg er under blanlegging og
konsesjonsbehandling..

Vi gjer oppmerksom pa at det innenfor planomradet ma tas n@dvendige hensyn til drift og utvikling
av anleggene. Statnetts merknader fglger under.

Felles for elektriske anlegg - inntegning i plankart

Det foreslatte omradet for CO2 — terminal, fig.2, ligger innenfor omradet hvor Statnett har to
eksisterende 2 stk. 300 kV-ledninger, Sauda- Havik og Havik- Spanne. Planlagt ny
transformatorstasjon i Gismarvik ligger utenfor omsgkt plan og bergres ikke. Ledningene er bygget
og drives i samsvar med saerskilt anleggskonsesjon gitt av Norges vassdrags- og energidirektorat
(NVE), jf. energiloven § 3-1 farste ledd.

Anlegg bygget i samsvar med anleggskonsesjon er i all hovedsak unntatt fra plan- og
bygningslovens bestemmelser, og for slike anlegg kan det derfor ikke vedtas planbestemmelser
eller vilkar som del av reguleringsplan for andre tema. Transmisjonsnettledninger skal derfor ikke
inntegnes som et planformal i reguleringsplan. Anleggene skal i stedet innarbeides i plankartet

Side2av 9



Apen informasjon / Public information
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Fig.2 Foreslatt planomrade i Farresfjorden/ Gismarvik. Formalet med reguleringsplan er & legge
til rette for etablering av en terminal for mottak og mellomlagring av CO2 med tilh@rende kaianlegg,

inkl. n@dvendig infrastruktur.
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Fig.2. Forstagrret- plassering av CO2- anlegq. 2 stk. 300 kV- linjer ligger innenfor planomradet.
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Apen informasjon / Public information
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Fig. 3 Byggeforbudsbeltet/ hensynssoner for de 2 hgyspentledningene ligger innenfor omsgokte
planomradet — bredde ca. 64m. Bredde males horisontalt 10m ut fra ytterste fase pa hver side, se
fig. 6.. (utsnitt av kommuneplanen for Tysveer kommune)

Statnett sin plan i Gismarvik om bygging av ny koplingsstasjon/
transformatorstasjon med tilherende anlegg, innenfor Haugaland
Naeringspark. Planer om forsterkning av forbindelsen Gismarvik — Karmoy.

NVE har den 08.02.2022 qitt sin anbefaling til OED (olje- og energidepartementet) om ny 420 kV
kraftledning fra Blafalli — Gismarvik, samt utvide Blafalli koplingsstasjon og til bygging av ny
koplingsstasjon med tilhgrende anlegg og linjer pa Gismarvik som vist i fig 4 og 5.

Reguleringsomradet for ny CO2- terminal ligger ute ved sjgen, vist i fig. 2, og bergrer ikke Statnett
sin plan om ny koplingsstasjon.

Statnett planlegger forsterkninger i eksisterende transmisjonsnett i omradet.

Fig.7 viser utsnitt av malnettet for Bergensomradet og Haugalandet. | vedtatt omradeplan for dette
omradet heter det:

Side 4 av 9



Apen informasjon / Public information

"Som nevnt gjenstar det noen avklaringer pa langsiktig systeml@sning mellom Gismarvik, Karmgy
og Spanne. Det bor startes et prosjekt som planlegger og gijennomfgrer fornyelsen av
forbindelsene mellom Gismarvik, Havik/Karmay og Spanne"

Endelig plassering av linjetrase for ny forbindelse er ikke fastsatt. Ett av alternativene eri
eksisterende trase for 300 kV ledning.

Statnett onsker at reguleringsplan for CO2- anlegget tar hoyde for at planlagt forsterkning i
transmisjonsnettet okes fra 300 kV til 420 kV.

Dette innebaerer at bredde pa hensynssone/ byggeforbudssone gkes fra ca. 64m til 80m.

Byggeforbudsbeltet / hensynssoner for linjetraser har enn bredde som males 10m horisontalt ut fra
ytterste fase, se fig.6.

Byggeforbudsbeltet / hensynssoner skal legges inn i reguleringsplanen for CO2 anlegget og
medtas i bestemmelser som her beskrevet.

Statnett ber om at felgende reguleringsbestemmelse knyttes opp mot hensynssonen for
transmisjonsnettanleggene:

Det er ikke tillatt med ny bebyggelse innenfor hensynssonen. Alt anleggsarbeid og
alle tiltak i terrenget innenfor hensynssonen skal pa forhand avklares med lednings-
eier.

Hensynssonen skal veere identisk med ledningsanleggets byggeforbudsbelte. Byggeforbudsbeltet,
fig 3, tilh@rende transmisjonsnettledningen pa 2 x 300 kV Sauda- Havik og Havik- Karstg er totalt
64 meter bredt i dagens trase. Det legges til rette for at forsterkning av transmisjonsnettet
okes til 420 kV i samme trase som dagens. Hensynssone/ byggeforbudsbeltet legges inn
med en bredde pa 80m. (10 meter malt horisontalt til hver side fra ytterste fase av ledningen, se
fig. 6.)

Anleggene innarbeides i plankartet som hensynssone med SOSI-kode H740 (bandlegging etter
energiloven) og tilhgrende reguleringsbestemmelser (plan- og bygningsloven § 11-8 d) / § 12-6).

Side5av 9



Apen informasjon / Public information

Fig.4 Utsnitt av kommuneplanen med Statnett sitt omsgkte anlegg som ligger innenfor skravert felt.
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Apen informasjon / Public information
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Fig. 5 Statnett sitt konsesjonsgkte stasjonsanlegg med ledninger og anlegg.

Lo
- -
b W, W, '
v ’“'v‘
n -
# # - |
o = |
’.‘.
TS ]
N [=]|
el
" b
%
N
J‘ LS
L 1
¥ i o F, -j-' - !E', | L
- i - -

Fig. 6 Eksempel pa beregning av byggeforbudsbeltet. Her er byggeforbudsbeltet 108m.
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Fig.7 Utsnitt av mélnettet for Bergensomradet og Haugalandet. Forbindelsen Gismarvik- Karmgy

m.a., planlegges oppgradert fra 300 kV til 420 kV.

Anleggsarbeid naert heyspentanlegg — 30 meters varslingsgrense

Det ma ikke iverksettes tiltak som medferer forringelse av adkomst til Statnetts anlegg. Det ma
heller ikke gjeres inngripen i terrenget som medfgrer endring av overdekningen over jordkabler,
skade pa mastejording eller oppfylling av terrenget som medfarer redusert hayde opp til

luftledningsanlegg.

Arbeid neert spennings satt anlegg, for eksempel sprengningsarbeid, anleggsarbeid og
skogsarbeid, ma skje pa en mate som ikke gir fare for skade pa personell eller Statnetts ledninger,

maskiner og utstyr.

Det er en varslingsplikt for slikt arbeid dersom det skal forega naermere enn 30

meter malt

horisontalt fra neermeste stremfgrende line. Statnett skal da kontaktes seinest 6 uker fgr planlagt
oppstart av arbeidet, slik at befaring kan gjennomfgres og avtale om aktuelle sikkerhetstiltak kan

inngas.

Det vises ellers til veiledning pa Statnett sin hjemmeside;

https://www.statnett.no/om-statnett/vart-hms-arbeid/arbeid-nar-hoyspentanlegg/

samt publikasjonen "Anleggsmaskiner og elektriske anlegg" som finnes der.

Statnett ber om at den sistnevnte publikasjonen falger det videre planarbeidet da denne illustrerer

grunnlaget for vart HMS-arbeid ved ledninger og kabler som er spennings satt.

Side 8 av 9
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Apen informasjon / Public information

Statnett ber om at ROS-analyse for planenftiltaket gjennomfgres med hensyn til transmisjonsnettet
som kritisk infrastruktur. Analysen méa behandle bade gjennomfering og ferdig bygget anlegg.

Statnett ber om & fa vaere hgringspart i det videre planarbeidet.

Med vennlig hilsen

Rune Garberg Endre Bjelland
Seniorradgiver Seniorradgiver

Kopi: NORGES VASSDRAGS- OG ENERGIDIREKTORAT NVE
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Uttalelse til reguleringsplanarbeid

Du kan bruke dette skjemaet til & sende inn en uttalelse. Alle uttalelser blir sendt til
forslagsstiller/plankonsulent, og er med pa a danne grunnlag for videre behandling i kommunen.

Uttalelsen gjelder:

Navn pa reguleringsplan:  Errai — CO2 — Undersjgisk rgrledning
Planident: 2023001

Kommune: Karmgy

Forslagsstiller:

Navn: Horisont Energi AS

Organisasjonsnummer: 923377476

Plankonsulent:
Navn: MULTICONSULT NORGE AS

Organisasjonsnummer: 918836519

Varsel er mottatt av:

Navn: SOLVANG VILLY

Telefonnummer: +4797074575

E-post: villy.solvang@haugnett.no

Adresse: Gardsnr.: Bruksnr.:
Valbergveien 13 109 37
Uttalelse:

Du kan skrive din uttalelse i tekstboksen under. Du kan ogsa laste opp et vedlegg ved a trykke pa
'Oversikt - skjiema og vedlegg' gverst til venstre.

Dette skjemaet kan kun sendes inn én gang. Pabegynt skjema lagres automatisk.

Vi gjer oppmerksom pa at uttalelsene kan bli offentliggjort som en del av den kommunale
saksbehandlingen.

Er mest opptatt av at fiskemulighetene bestar, og at det ikke blir begrensninger i fiskeredskaper
etc

| 27.03.2023 20:44:50 AR544223668
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Signert av

VILLY SOLVANG pa vegne av SOLVANG VILLY 27.03.2023

Dette dokumentet er signert elektronisk og arkivert i Altinn.

| 27.03.2023 20:44:50 AR544223668



Holmvik, Eivind

From: Djupesland, John Arvid <John.Arvid.Djupesland@fagne.no>

Sent: fredag 14. april 2023 13:08

To: 10229402-06 ERRAI

Cc: post@tysver.kommune.no; post@karmoy.kommune.no; post@bokn.kommune.no

Subject: Varsel om oppstart av detaljregulering for CO2 TERMINAL | HAUGALAND NZARINGSPARK, OG

CO2 RORLEDNING, TYSVAR, BOKN, KARM@Y OG KVITS@Y KOMMUNER - uttale fra Fagne AS

Til Multiconsult Norge AS.

Varsel om oppstart av detaljrequlering for CO2 TERMINAL | HAUGALAND NZARINGSPARK,
OG CO2 RORLEDNING, TYSVZAER, BOKN, KARM@Y OG KVITSGY KOMMUNER - uttale fra Fagne AS:

Formalet med planen er & legge til rette for etablering av en terminal for mottak og mellomlagring av CO2
med tilhgrende kaianlegg, inkl. nadvendig infrastruktur.

Fra landanlegget vil det etableres en undersjgisk rgrledning for transport av CO2

til permanent geologisk lagring offshore.

Fagne har noen eksisterende nettanlegg innenfor planomradet som det ma tas hensyn til,
se kartutsnittene nedenfor:

e Kartutsnitt 1: Haugaland Neeringspark kaiomrade.
e Kartutsnitt 2: Sjgkabel Fosen — Vestre Bokn nord.
e Kartutsnitt 3: Sjgkabel Karmgy sgrgst — Vestre Bokn vest.

Avhengig av hva de planlagte tiltakene vil ha behov for av nytt effektuttak,
kan det vaere aktuelt med ny(e) nettstasjon(er) innenfor planomradet.

Med bakgrunn i dette, bar det fremga av planbestemmelsene,

at det tillates oppfart ny(e) nettstasjon(er) innenfor planomradet.

Evt. kan det i tillegg, etter neermere avtale med Fagne,

avsettes egnede arealer i plankartet med formal «Trafo / Energianlegg».

Mvh
John Arvid Djupesland
Sivilingenigr

xl

M: +47 98 23 72 60
T: +47 5270 72 60
A: Haukelivegen 25, 5504 Haugesund

N: www.fagne.no

Kartutsnitt 1: Haugaland Neeringspark kaiomréade:
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Kartutsnitt 2: Sjgkabel Fosen — Vestre Bokn nord:




Kartutsnitt 3: Sjgkabel Karmay sgragst — Vestre Bokn vest:
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Rogaland fylkeskommune kulturarv

Var ref.: 22.206
Deres ref.: 202301
Stavanger, 14.04.2023

Vedr. Tysvaer kommune - Detaljregulering - CO2 terminal Haugaland
naringspark og undersjgisk rarledning for transport av CO2 - plan 202301 -
nytt Oppstartsvarsel. Uttale Smm — varsel om krav om arkeologiske
registreringer i sj@.

Viviser til e-post mottatt fra Rogaland fylkeskommune 20.03.2023 . Vi viser ogsa til tidligere
korrespondanse med Neptune Energy, 02.12.2022.

Om var rolle

Stavanger maritime museum skal, som fag- og forvaltningsmyndighet etter kulturminneloven, ta stilling
til forholdet til automatisk fredete kulturminner og verna skipsfunn i sjg og vassdrag som bergres av
omsekt tiltak eller plan.

Stavanger maritime museum har myndighet til & kreve a fa gjennomfere arkeologisk registrering.
Hensikten med registreringen vil vaere a underseke om planen kommer i konflikt med fredete
kulturminner og skipsfunn, jfr. Lov om Kulturminner av g. juni 1978 nr. 50 §§ 9, 10, 11 0g 14. Kostnader i
forbindelse med arkeologisk registrering ma iht. § 10 baeres av tiltakshaver.

Potensialvurdering

Planomradet for den planlagte rerledningstraséen gar i hovedleia for transporten som har gatt sjeveien.
Vier kjente med at det er registrert flere skipsvrak i tilgrensende omrade til reguleringsomradet i sje. Vi
vurderer derfor potensialet for hittil ukjente §14 skipsfunn for a vaere til stede i planomradet for
undersjgisk rerledning.

SIDEa1/2
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Var uttale — varsel om krav om registrering

Stavanger maritime museum varsler at vi kommer til & kreve gjennomfering av arkeologiske
registreringer av varslet planomrade pa grunn av potensialet for hittil ukjente §14 skipsfunn. Vi gjer
oppmerksom pa at vi ferste kan kreve 8 gjennomfare arkeologisk registrering i sjg nar saken kommer pa
offentlig ettersyn. Vi gnsker allikevel & ga i dialog med planstiller pa et tidlig tidspunkt slik at dette kan
gjennomferes pa en god og effektiv mate. Omfang og metodevalg for en arkeologisk registrering,
herunder tidspunkt og budsjett, vil bli naermere fastsatt etter dialog med planstiller og gjennomgang av
tilgjengelig data fra planstiller.

Det er viktig at planstiller setter en hensiktsmessig plangrense i sj@. Vi minner om at kulturminnelovens
undersgkelsesplikt gjelder alt omsgkt areal. Vi ber tiltakshaver om a oversende endelig planavgrensning
sa snart den foreligger.

Survey og forundersokelser

Stavanger maritime museum gnsker @ komme i dialog med tiltakshaver sa tidlig som mulig. Av erfaring
vet vi at data fra forundersekelser kan inngd i vart vurderingsgrunnlag i avklaring av konflikt med fredede
kulturminner under vann. Eksempler pa data er heyoppleselig multistraleekkolodd, side-scan sonar,
syntetisk apertur-sonar og/eller ROV-video av sjgbunnen.

Dersom planstiller skal gjennomfere sjgbunnskartlegginger kan det vaere hensiktsmessig at en arkeolog
fra Stavanger maritime museum deltar for fortlepende tolkning av data. Dette vil kunne fremskynde en
uttale fra og redusere kostnader for planstiller.

Med vennlig hilsen

Thomas Bjerkeland
Arkeolog

Stavanger maritime museum

arkeologi@museumstavanger.no

SIDE2/2
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Rogaland
fylkeskommune Seksjon for kulturarv

MULTICONSULT NORGE AS Dato: 25.04.2023

Postboks 265 Skayen Saksnr.: 2023/25666
Dok.nr.: 9

0213 OSLO Saksbehandler:

Bjern Eikje Ramberg

Tysvaer kommune - Detaljregulering - CO2 terminal Haugaland
naeringspark og undersjgisk rerledning for transport av CO2 - plan
202301 - uttale kulturminner

Fylkesdirektaren har oversendt denne planene til Stavanger maritime museum som fag
og forvaltningsmyndighet for kulturminner i sjg og vassdrag. Stavanger Maritime
museum (Smm) skal som fag og forvaltningsmyndighet, ta stilling til forholdet til freda
kulturminner i sj@ og vassdrag etter kulturminneloven med forskrifter.

Vedlagt er uttale fra Smm som fylkesdirektaren statter. Endelig uttalelse vedrgrende
tiltakets innvirkning pa kulturminner som omfattes av kulturminnelovens § 14 —
skipsfunn, vil farst kunne foreligge etter at de nedvendige undersgkelsene er
gjennomfert. Tiltakshaver bes ta kontakt med Stavanger maritime museum for a gjere
de ngdvendige avtaler.

Da prosjektet i sin helhet er i sjg har fylkesdirektaren ingen merknad nar det gjelder
tiltakets innvirkning pa automatisk fredete kulturminner pa land.

Hilsen

Leif Havard Lundg Vikshaland Bjorn Eikje Ramberg
fagleder radgiver

Vedlegg:

1 Vedr. Tysvaer kommune - Detaljregulering - CO2 terminal Haugaland
naeringspark og undersjgisk ragrledning for transport av CO2 - plan 202301 - nytt
Oppstartsvarsel. Uttale

Dette dokumentet er godkjent elektronisk. Oppgi vart saksnr. nar du svarer pa brevet.

Besoksadresse Postadresse T 51 51 66 00
Arkitekt Eckhoffs gate 1 Postboks 130 sentrum E firmapost@rogfk.no www.rogfk.no
Stavanger 4001 Stavanger Org.nr 971045698



d S b Direktoratet for lav?2
samfunnssikkerhet og beredskap

Dokumentdato Var referanse
26.04.2023 2023/3653 BJAE
Var saksbehandler Deres dato Deres referanse
Ane Arstad Bjertuft, tif. 41930183 16.04.2023 202301

MULTICONSULT NORGE AS
Att.Espen Eek

Postboks 265 Skeyen

0213 OSLO

Uttalelse horing - varsel om oppstart av reguleringsarbeid CO2 terminal
Haugaland Naringspark - Gismarvik

Viser til planinitiativ og varsel om oppstart av reguleringsarbeid for CO2-terminal i Haugaland
Neringspark, Tysveer kommune fra Multiconsult med heringsfrist 02.05.2023. Forslagsstiller Horisont
Energi AS planlegger et anlegg for mottak- og mellomlagring av CO2.

Fagmyndighet brann- og eksplosjonsvernloven!

Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) er fagmyndighet med ansvar for brann- og
cksplosjonsvernloven og tilherende forskrifter. I denne rollen har DSB en selvstendig
innsigelseskompetanse? i plansaker for planer knyttet til virksomheter som handterer farlig stoff>.

Etter § 14 i forskrift om handtering av farlig stoff* skal virksomheter som handterer farlig stoff
gjennomfere en risikovurdering for handteringen, inkludert bade interne- og eksterne forhold og
uenskede tilsiktede handlinger.

Dersom det basert pé risikovurderingen vurderes ngdvendig 4 etablere arealmessige begrensninger for a
sikre omgivelsene pa en tilfredsstillende mate skal dette opprettes, jf. forskrift om handtering av farlig
stoff § 16. Ved behov for a etablere arealmessige begrensninger, kan dette gjores gjennom fastsettelse av
hensynssoner etter plan- og bygningsloven (PBL).

Samfunnssikkerhet generelt

DSB skal vare en padriver for at lokale- og regionale myndigheter inkluderer samfunnssikkerhet i
arealplanarbeidet, mens det er Statsforvalteren som har ansvaret for a pase at dette gjennomfoeres. I dette
ligger det blant annet krav til at det gjennomferes risiko- og sarbarhetsanalyser (ROS-analyser) ved
planer for nye utbyggingsomrader, jf. PBL § 4-3.

Vare kommentarer:

1. Det planlagte tiltaket vil vaere omfattet av forskrift om handtering av farlig stoff, og ikke av
storulykkeforskriften®. Forslag til planprogram (dokument: 10229402-PLAN-RAP-9005) kap. 4
Rammer og premisser for planarbeidet refererer til brann- og eksplosjonsvernloven og
storulykkeforskriften, men ikke til forskrift om héndtering av farlig stoff.

1 Lov 14. juni 2002 nr.20 om vern mot brann, eksplosjon og ulykker med farlig stoff og om brannvesenets redningsoppgaver

2 Rundskriv H-2/14, 17.02.2014 fra Kommunal- og moderniseringsdepartementet

3 Med farlig stoff menes her brannfarlig-, eksplosjonsfarlig-, trykksatt- og reaksjonsfarlig stoff, jf. brann- og
eksplosjonsvernloven § 4 bokstav c.

4 Forskrift 8.juni 2009 nr. 602 om héndtering av brannfarlig, reaksjonsfarlig og trykksatt stoff samt utstyr og anlegg
som benyttes ved handteringen.

> Forskrift 3. juni 2016 nr. 569 om tiltak for & forebygge og begrense konsekvensene av storulykker i virksomheter
der farlige kjemikalier foreckommer.

Postadresse Besoksadresse Telefon Telefaks Organisasjonsnummer
Direktoratet for Rambergveien 9, 3115 Tansberg 33412500 33310660 974 760 983
samfunnssikkerhet og beredskap

Postboks 2014

3103 Tensberg E-post Internett

postmottak@dsb.no www.dsb.no



Direktoratet for

samfunnssikkerhet og beredskap 2av?2

Farlig stoff og industrisikkerhet Dokumentdato Var referanse
26.04.2023 2023/3653 BJAE

2. Vi ser det som positivt at det 1 forslag til planprogram, kap. 6.7.12 Risikovurdering omtales
hvordan en kvantitativ risikovurdering skal utferes i henhold til DSB sine Retningslinjer for
kvantitative risikovurderinger for anlege som handterer farlig stoff. Behovet for eventuelle
hensynssoner skal beskrives i planforslaget, og angis pa plankartet, og angis med bestemmelser i
reguleringsplanen.

Videre beskrives det i samme kapittel hvordan det vil bli utarbeidet en ROS-analyse i trad med
PBL bestemmelser, og DSB sin veileder Samfunnssikkerhet i kommunens arealplanlegging.

Forhandsvarslet vedtak om a innhente samtykke

Det planlagte mottak- og mellomlagringsanlegget i Gismarvik er i utgangspunktet ikke omfattet av krav
om samtykke etter forskrift om handtering av farlig stoff § 17 forste ledd. I sarskilte tilfeller fatter DSB
vedtak om at andre virksomheter omfattes av krav om & innhente samtykke dersom virksomhetens
plassering og utforming tilsier det, jf. forskrift om handtering av farlig stoff § 17 fjerde ledd.

Med bakgrunn i forskrift om handtering av farlig stoff § 17 fjerde ledd er det forhandsvarslet den
25.04.2023 at det vil bli fattet vedtak om & innhente samtykke til handteringen av CO2 ved mottak- og
mellomlagringsanlegget i Gismarvik.

Et samtykke innebarer at DSB har vurdert risikoen omgivelsene utsettes for som akseptabel, og skal
innhentes i rimelig tid for bygging kan pabegynnes.

Brann- og redningsvesenet sin rolle

I planarbeid som omhandler virksomheter som skal handtere farlig stoff, ber Brann- og redningsvesenet
involveres sa tidlig som mulig. Kommunen, normalt ved Brann- og redningsvesenet, er den primare
tilsynsmyndigheten etter forskrift om handtering av farlig stoff, som denne virksomheten er omfattet av.

Med hilsen
Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap
Farlig stoff og industrisikkerhet

Brit Skadberg Anc Arstad Bjertuft
seksjonssjef sjefingeniar

Dokumentet er godkjent elektronisk og sendes derfor uten underskrift.
Kopi til:

TYSVAR KOMMUNE
HORISONT ENERGTI AS v/Karianne Eidesen


https://www.dsb.no/globalassets/dokumenter/rapporter/andre-rapporter/retningslinjer-for-kvantitative-risikovurderinger-for-anlegg-som-handterer-farlig-stoff-2021.pdf
https://www.dsb.no/globalassets/dokumenter/rapporter/andre-rapporter/retningslinjer-for-kvantitative-risikovurderinger-for-anlegg-som-handterer-farlig-stoff-2021.pdf
https://www.dsb.no/globalassets/dokumenter/veiledere-handboker-og-informasjonsmateriell/veiledere/samfunnssikkerhet_i_kommunens-arealplanlegging_metode-for-risiko_og_saarbarhetsanalyse.pdf

Holmvik, Eivind

From: Hilda Kjeldstad <Hilda.Kjeldstad@ptil.no>
Sent: onsdag 26. april 2023 13:58

To: 10229402-06 ERRAI

Subject: Svar pd hgring av planprogram Gismarvik

Follow Up Flag: Follow up
Flag Status: Completed

Kopi: Petroleumstilsynet <Postboks@ptil.no>; postmottak@aid.dep.no

Var sak: 2023/460

Vi viser til deres hgring av planprogram for et mellomlager for CO2 pa Gismarvik samt rgrledning for transport av
CO2 til et lagringsreservoar, med kommentarfrist 2. mai d.a.

Petroleumstilsynet er delegert myndighet for regulering av, og tilsyn med, sikkerhet og arbeidsmiljg ved transport
og injeksjon av CO2 som faller inn under forskrift om utnyttelse av undersjgiske reservoarer pd kontinentalsokkelen
til lagring av CO, og om transport av CO; pd kontinentalsokkelen. Vi tar varselet om oppstart av planarbeid til
informasjon, og ber om a bli holdt orientert om den videre prosessen.

Hilsen

Hilda Kjeldstad

leder for regelverksutvikling
Petroleumstilsynet

E-post: hilda.kjeldstad@ptil.no
Telefon: 932 67 566

www.ptil.no

&




Dato: 27.04.23

Uttalelse:

ERRAI-CO2- UNDERSJ@ISK RORLEDING

Ingvar A. Nordeide og Grethe Nordeide, som er eiere av
Storevikvegen 5, 5546 Rgyksund. Gardsnummer 107, bruksnummer 3
+36.

Var eiendom ligger til Hellevika like nord for Karmgytunnelen pa
Lindgy, rett over Gismarvik industriomrade.

Varnesone/sikkerhetssone + 5m som da vil inkludere bukta var,
kaien, naustet og hagen. Da vi ikke vet stgrrelsen pa lagringstankene,
samt. frysepunktet pa den flytende Co2 er vi usikre pa om det er
sikkert nok og bo her i fremtiden.

Uten om sikkerheten vil vi fa ulemper med (stay, lys, forurensing,
battrafikk osv.) Ved sa stor belasting, ma vi fa kompensert for dette.

Den sakalte sikkerhetssonen/vernesonen, fgles det som en gratis
ekspropriasjon av eiendommen.

Mvh.
Ingvar Andreas Nordeide og Grethe Nordeide
TLF: 92418177/90025850



9€69€88Y5dV 00:21:90 €20C'10°LC |

Uttalelse til reguleringsplanarbeid

Du kan bruke dette skjemaet til & sende inn en uttalelse. Alle uttalelser blir sendt til

forslagsstiller/plankonsulent, og er med pa a danne grunnlag for videre behandling i kommunen.

Uttalelsen gjelder:

Navn pa reguleringsplan:
Planident:

Kommune:

Forslagsstiller:

Navn:

Organisasjonsnummer:

Plankonsulent:

Navn:

Organisasjonsnummer:

Errai — CO2 — Undersjgisk rarledning
2023001

Karmgy

Horisont Energi AS
923377476

MULTICONSULT NORGE AS
918836519

Varsel er mottatt av:

Navn: EIKELAND ELISABETH Q

Telefonnummer: 93000794

E-post: elisaeikeland@gmail.com

Adresse: Gardsnr.:
Kristian 4 gate 16 121
Adresse: Gardsnr.:
9950 Vardg 122
Uttalelse:

Bruksnr.:
10
Bruksnr.:

39

Du kan skrive din uttalelse i tekstboksen under. Du kan ogsa laste opp et vedlegg ved a trykke pa
'Oversikt - skjiema og vedlegg' gverst til venstre.

Dette skjemaet kan kun sendes inn én gang. Pabegynt skjema lagres automatisk.

Vi gjgr oppmerksom pa at uttalelsene kan bli offentliggjort som en del av den kommunale

saksbehandlingen.

Godkjent.

| 27.04.2023 06:17:00 AR548836936
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Signert av

ELISABETH QUINDESLAND EIKELAND pé vegne av EIKELAND
ELISABETH Q 27.04.2023

Dette dokumentet er signert elektronisk og arkivert i Altinn.

| 27.04.2023 06:17:00 AR548836936



Holmvik, Eivind

From: Elisabeth Quindesland Eikeland <elisaeikeland@gmail.com>
Sent: fredag 5. mai 2023 16:00

To: Holmvik, Eivind

Subject: Re: CO2-terminal og undersjgisk rarledning

Hei igjen,

Jeg eier en tomt i Rgksund og dermed har jeg minimalt & bidra med.

Til orientering tenkte jeg @8 komme der i neste maned for a rydde tomta og fa den taksert. Dette til orientering slik at
dere vet hva som skjer der.

Bostedsadressen min er Vardg og jeg pendler mellom Vardg-Stavanger. Dermed har jeg mulighet til & bli mer aktiv
der i fremtiden med tanke pa a fa omregulert tomten og muligens bygge der.

Dette til orientering.

Vennlig hilsen,
Elisabeth Eikeland

fre. 5. mai 2023 kl. 15:21 skrev Holmvik, Eivind <Eivind.Holmvik@multiconsult.no>:

Varselet som ble sendt ut er en orientering fra oss, men vi gnsker ogsa innspill fra bl.a. naboer. Det er valgfritt og
opp til den enkelte om de gnsker 8 komme med innspill til planen sa her skal ikke jeg legge noen fgringer.

Fristen for a gi innspill gikk opprinnelig ut i starten av denne uken, men hvis du gnsker kan du komme med innspill
fra mot starten av neste uken.

| tillegg til varsling na ved oppstart av reguleringsplanen, vil naboer ogsa bli varslet nar det foreligge et planforslag.
Politikerne i kommunen har da vedtatt a ga videre med planforslaget, og at det skal ut pa offentlig hgring.

Eivind Holmvik
Arealplanlegger Arealplan og myndighet, Forretningsenhet Nord

(+47) 97 7512 10 | Eivind.Holmvik@multiconsult.no | Tromsg
www.multiconsult.no

Multconsult




From: Elisabeth Quindesland Eikeland <elisaeikeland@gmail.com>
Sent: fredag 5. mai 2023 14:38

To: Holmvik, Eivind <Eivind.Holmvik@multiconsult.no>

Subject: Re: CO2-terminal og undersjgisk rgrledning

God dag,

Mulig jeg har misforstatt. Er ikke dette ment som en orientering fra dere til meg? Om at varsel om oppstart og
hgring av planprogram for C02-terminalen pa Gismarvik og undersjgisk rgrledning?

Eller skal jeg levere innspill til planprogrammet med viktige «stepstones» og undersjgiske operasjonelle
vurderinger?!

Fra min side anser jeg dette som en generell informasjon fra dere. Derfor skrev jeg «godkjent» i den tro at dette var
tilstrekkelig for min side.

Si hva jeg skal respondere med slik at dere blir forngyd.

Vennlig hilsen,

Elisabeth Eikeland

fre. 5. mai 2023 kl. 12:10 skrev Holmvik, Eivind <Eivind.Holmvik@multiconsult.no>:

Hei Elisabeth,

Jeg jobber med & behandle innspill som er mottatt i forbindelse med varsel om oppstart og hgring av planprogram
for CO2-terminalen pa Gismarvik og undersjgisk rgrledning.

Vi har mottatt et innspill fra deg hvor det kun er skrevet «godkjent». Er dette riktig, eller er det noe som
mangler?

Eivind Holmvik
Arealplanlegger Arealplan og myndighet, Forretningsenhet Nord



(+47) 97 7512 10 | Eivind.Holmvik@multiconsult.no

www.multiconsult.no

Multconsult

Med vennlig hilsen,

Elisabeth Eikeland

Med vennlig hilsen,
Elisabeth Eikeland

Tromsg



Rogaland
fylkeskommune Plan-, miljg- og samfunnsavdelingen

MULTICONSULT NORGE AS Dato: 26.04.2023

Postboks 265 Skayen Saksnr.: 2023/25666
Dok.nr.: 8

0213 OSLO Saksbehandler:

Synngve Hognestad

Tysvaer kommune - Detaljregulering - CO2 terminal Haugaland
naeringspark og undersjgisk rerledning for transport av CO2 - plan
202301 - uttale til nytt oppstartsvarsel

Vi viser til brev datert 16.03.23 med varsel om oppstart av planarbeid og hgring av

planprogram for detaljreguleringsplan for CO2 terminal for Haugaland naeringspark.
Planen omfatter ogsa en undersjgisk rgrledning for transport av CO2 til permanent

lagring offshore.

Bakgrunn

Omradet der selve CO2 terminalen skal etableres er stort sett i samsvar med avsatt til
neeringsvirksomhet i kommuneplanen. Areal pa land er bebygd med blant annet
asfaltverk, pumpestasjon og et mindre neeringsbygg. Ut over areal avsatt i
kommuneplanen vil det veere behov for etablering av en dypvannskai. Det kan ogsa bli
aktuelt a regulere hensynssoner i sjg og pa land ved Fgrresfjorden bade nord og ser
for terminalen.

Vurdering
Pa grunn av stor saksmengde er vi en periode ngdt til a gi tilbakemeldinger av
overordnet karakter i en del saker.

Fylkesdirektaren stetter forslag til utredningstema, og vil understreke viktigheten av a
vurdere avbgtende tiltak som en del av konsekvensutredningen. Hvilke avbgtende
tiltak som blir innarbeidet i planen kan ha stor betydning for endelig konsekvens. For
flere tema, blant annet naturmangfold, vannmiljg og fiskeri og havbruk vil det ogsa
veere seerlig viktig & vurdere konsekvens og ngdvendige avbatende tiltak i
anleggsfasen.

Det kommer ikke fram av planinitiativet hvor mange arbeidsplasser som vil veere
knyttet til CO2 terminalen. Fylkesdirektaren minner om fgringer i Regionalplan for areal
og transport pa Haugalandet om at det bgr utarbeides krav til mobilitetsplan ved
etablering av virksomheter med mer enn 50 ansatte. Mobilitetsplanen skal beskrive
transporttilbudet, angi forventet reisemiddelfordeling for virksomheten (ansatte og
besgkende), og identifisere tiltak for a stimulere til gkt andel miljgvennlig transport.

Hilsen
Besoksadresse Postadresse T 51 51 66 00
Arkitekt Eckhoffs gate 1 Postboks 130 sentrum E firmapost@rogfk.no www.rogfk.no

Stavanger 4001 Stavanger Org.nr 971045698



Rogaland
fylkeskommune

Fay Veronika Kristensen Synngve Hognestad
Fagleder seniorradgiver
Kopi til:

Tysveer kommune

Dette dokumentet er godkjent elektronisk. Oppgi vart saksnr. nar du svarer pa brevet.



adr VE

Morges vassdrags-
og energidirektorat

MULTICONSULT NORGE AS

Postboks 265 Skayen

0213 OSLO

Var dato: 27.04.2023 Saksbehandler: Marilyn Marskar,
Var ref.: 202305591-3 22959778, mmar@nve.no

Deres ref.:

NVEs innspill - Varsel om oppstart - Detaljregulering - CO2 terminal
Haugaland Naringspark og undersjoisk rorledning for transport av
CO2i Tysveer - Tysvaer kommune

Vi viser til brev datert 16.03.2023. Saken gjelder varsel om oppstart av arbeid med
detaljregulering for CO2 terminal Haugaland Naeringspark, og undersjgisk rarledning for
transport av CO2 i Tysveer, Karmgy, Bokn og Kvitsgy kommune.

Formalet med reguleringsplanen er a legge til rette for etablering av en terminal for
mottak og mellomlagring av CO2 med tilhgrende kaianlegg, inkl. nedvendig infrastruktur.
Fra landanlegget vil det etableres en undersjogisk rarledning for transport av CO2 til
permanent geologisk lagring offshore.

Om NVE

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) er nasjonal sektormyndighet med
innsigelseskompetanse innenfor saksomradene flom-, erosjons- og skredfare, allmenne
interesser knyttet til vassdrag og grunnvann, og anlegg for energiproduksjon og framfering
av elektrisk kraft. NVE har ogsa ansvar for a bistd kommunene med & forebygge skader fra
overvann giennom kunnskap om avrenning i tettbygde strak (urbanhydrologi). NVE gir rad
og veiledning om hvordan nasjonale og vesentlige regionale interesser innen disse
saksomradene skal tas hensyn til ved utarbeiding av arealplaner etter plan- og
bygningsloven (pbl).

NVEs konkrete innspill

Omrddeskred (kvikkleire)

Tiltaksomradet pa land og i sja ligger under marin grense. Vi forutsetter at sikkerhet mot
omradestabilitet blir vurdert i plandokumentene, for eksempel som en del av ROS-
analysen.

Det kan veere sveert vanskelig a forutse konsekvensene av en lokal overbelastning i sj@. For
alle tiltak i strandsonen, spesielt ved utfylling, ma det alltid gjeres grunnundersgkelser og

E-post: nve@nve.no, Postboks 5091, Majorstuen, 0301 OSLO, Telefon: 22 95 95 95, Internett: www.nve.no
Org.nr.: NO 970 205 039 MVA Bankkonto: 7694 05 08971
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stabilitetsvurderinger, jf. kapittel 2.8 og kapittel 3.2 NVEs veileder 1/2019 Sikkerhet mot
kvikkleireskred.

Omrader med eventuell fare for kvikkleireskred ma innarbeides som hensynssoner i
plankartet og tilknyttes bestemmelser som ivaretar tilstrekkelig sikkerhet.

Vassdragstiltak

Dersom planarbeidet legger til rette for uttak av ferskvann fra vassdrag eller grunnvann,
ma det meldes til NVE for en konsesjonspliktvurdering sa tidlig som mulig i planprosessen.

For mer informasjon, se Tiltak i vassdrag og grunnvann - NVE.

Energianlegg

Det er transmisjonsnett i planomradet. Vi viser til hgringsuttalelse fra Statnett AS datert
23.03.2023. Statnett hari sin hgringsuttalelse beskrevet hvordan nettanlegg skal
innarbeides i planen med hensynssone H740 (bandlegging etter energiloven) og tilhgrende
reguleringsbestemmelser. Statnett har ogsa beskrevet deres planer i Gismarvik om
bygging av ny koplingsstasjon/transformatorstasjon med tilhgrende anlegg innenfor
Haugaland Neaeringspark. Statnett planlegger forsterkninger i eksisterende
transmisjonsnett i omradet og ber derfor om at bredde pa hensynssone/
byggeforbudssone gkes, og at det tas inn en konkret reguleringsbestemmelse som er vist
tili brevet 23.03.2023. Vi forventer at Statnett sin hgringsuttalelse blir lagt til grunn for
planarbeidet. Dersom disse interessene ikke er ivaretatt i plandokumentene ved hgring og
offentlig ettersyn, kan det veere grunnlag for at NVE fremmer innsigelse, jf. NVE Veileder

2/2017: Nasjonale og vesentlige regionale interesser innen NVEs saksomrader i
arealplanlegging : grunnlag for innsigelse.

Generelle rad

For a fa en fullstendig oversikt over hvordan dere kan ta hensyn til vdre tema i
reguleringsplanen anbefaler vi dere a bruke vare internettsider for arealplanlegging. Her er
informasjonen og veiledningen lagt opp etter planniva. Vi vil seerlig vise til Kartbasert
veileder for reguleringsplan. Veilederen leder dere gjennom alle vare fagomrade, og gir
dere verktay og innspill til planarbeidet. Den som utarbeider planen, har ansvar for at
disse interessene blir vurdert i planarbeidet.

NVEs oppfolging av planarbeidet

Dersom planen berarer NVEs saksomrader, skal NVE ha tilsendt planen ved offentlig
ettersyn. | plandokumentene ma det ga tydelig fram hvordan de ulike interessene er
vurdert og innarbeidet i planen.

NVE prioriterer a gi innspill og uttalelser til reguleringsplaner der det bes om faglig bistand
til konkrete problemstillinger. Etter en faglig prioritering gir vi bistand til de kommunene
som har sterst behov.


https://publikasjoner.nve.no/veileder/2019/veileder2019_01.pdf
https://publikasjoner.nve.no/veileder/2019/veileder2019_01.pdf
https://www.nve.no/konsesjon/tiltak-i-vassdrag-og-grunnvann/
http://publikasjoner.nve.no/veileder/2017/veileder2017_02.pdf
http://publikasjoner.nve.no/veileder/2017/veileder2017_02.pdf
http://publikasjoner.nve.no/veileder/2017/veileder2017_02.pdf
https://www.nve.no/arealplanlegging/
https://nve.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=66271d2e94014aff80fc065a18ad1f50
https://nve.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=66271d2e94014aff80fc065a18ad1f50
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Ta gjerne kontakt pa e-post eller telefon ved konkrete spgrsmal om NVEs saksomrader.

Med hilsen
@yvind Leirset Marilyn Marskar
Seksjonssjef Senioringenigr

Dokumentet blir sendt uten underskrift. Det er godkjent etter interne rutiner.

Mottakere:
MULTICONSULT NORGE AS

Kopimottakere:
STATSFORVALTAREN | ROGALAND
Kvitsgy kommune

Bokn kommune

TYSVAR KOMMUNE

Karmgy kommune

STATNETT SF
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Uttalelse til reguleringsplanarbeid

Du kan bruke dette skjemaet til & sende inn en uttalelse. Alle uttalelser blir sendt til

forslagsstiller/plankonsulent, og er med pa a danne grunnlag for videre behandling i kommunen.

Uttalelsen gjelder:

Navn pa reguleringsplan:
Planident:

Kommune:

Forslagsstiller:

Navn:

Organisasjonsnummer:

Plankonsulent:

Navn:

Organisasjonsnummer:

Errai — CO2 — Undersjgisk rarledning

2023001

Karmgy

Horisont Energi AS
923377476

MULTICONSULT NORGE AS
918836519

Varsel er mottatt av:

Navn: GAUSVIK RANDI AGNES LEA
Telefonnummer: 41226063

E-post: ralg1810@gmail.com
Adresse:

Soldalvegen 48

Adresse:

Soldalvegen 48
Adresse:
Soldalvegen 48
Adresse:
Soldalvegen 48

Adresse:

Flere fastboende og hytteiere i Soldalvegen

Gardsnr.:

121

Gardsnr.:

121

Gardsnr.:

Gardsnr.:

122

Gardsnr.:

Bruksnr.:

10

Bruksnr.:

15

Bruksnr.:

Bruksnr.:

39

Bruksnr.:

| 29.04.2023 09:14:24 AR549250710
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Uttalelse:

Du kan skrive din uttalelse i tekstboksen under. Du kan ogsa laste opp et vedlegg ved a trykke pa
'Oversikt - skjiema og vedlegg' gverst til venstre.

Dette skjemaet kan kun sendes inn én gang. Pabegynt skjema lagres automatisk.

Vi gjgr oppmerksom pa at uttalelsene kan bli offentliggjort som en del av den kommunale
saksbehandlingen.

Pa vegne av fastboende og hytteeiere i Soldalvegen i Rgyksund:

Anna Haarde, Jens C. Lindaas, Erik Arntzen, Olav Hagenberg, Anne Grete Gausvik, @yvind
Solstrand. Vi er bekymret for hvilke konsekvenser dette vil fa for dyrelivet i fiorden som fglge av
gkt forurensing og at iskald sjg skal slippes tilbake i fijorden. Vi er ogsa bekymret for stgyen som
vil komme fra stor skip. Dette er en terskelfjord som er ekstra utsatt nar det gjelder forurensing.
Friluftsradet Vest bruker omradet pa Lindgy flittig, og de har planer om et nybygg pa omradet.
Omradet brukes til leirskoler og er et turomradet som brukes av barnefamilier og andre. Det ble
sagt pa informasjonsmgte at det ikke er annet planarbeid som pagar i omradet. Vi har veert pa
informasjonsmate med Fagne som har planer om nytt arbeid i omradet Gismarvik og Rgyksund.

Signert av

RANDI AGNES LEA GAUSVIK pa vegne av GAUSVIK RANDI AGNES
LEA 29.04.2023

Dette dokumentet er signert elektronisk og arkivert i Altinn.

| 29.04.2023 09:14:24 AR549250710



Anita Schopwinkel
Gismarvikvegen 744
5570 AKSDAL

Var referanse G.nr. 62 b.nr. 15
G.nr.62 b.nr. 27

Innspill prosjekt Errai i Haugaland Nzeringspark

Vi er nermeste nabo til Errai prosjektet i Haugaland Neeringspark, og vil benytte
anledningen til a gi innspill vedrgrende prosjektet og pafglgende planarbeid.

Haugaland Nzeringspark har fremstatt som en industripark som ivaretar bade industriens
behov, men ogsa helse- miljg og sikkerhet i henhold til plan og bygningsloven.
Neeringsparken er utformet med formal om grgnne frie omrader i et industrielt samspill.
Formalet med reguleringsplanen er a legge til rette for etablering av en terminal for mottak
og mellomlagring av CO2 med tilhgrende kaianlegg, inkl. ngdvendig infrastruktur. Fra
landanlegget vil det etableres en undersjgisk r@rledning for transport av CO2 til permanent
geologisk lagring offshore, og dette vil utfordre mulighetene til 8 samordne prosjektet med
allerede bebyggelse i nzer tilknytning til det nye omsgkte prosjektet. Nedenfor viser tiltenkt
planomrade for kai, og det er helt essensielt for var del at stgyskjermen bevares og
oppdateres i sin helhet.



Plan
for
ny
Kai

— — Mulnconsult

INNSPILL TIL PLANARBEIDET

1. Hva skjer med eksisterende st@yskjerm nar kaien utvides? Vipapeker at det fortsatt
ma vaere stgyskjerm mot bebyggelsen i Vika, for a bevare den naturlige visuelle
skjermingen samt redusere stgy og lys fra industrianlegget. Stgyskjermen som ble
opprettet i f@grste byggetrinn av kai prosjektet, ivaretok bebyggelsen mot Sgre
Dyrnesvagen / Vika. Det er svaert uheldig dersom denne stgyskjermen blir tatt vekk
bade med hensyn til stgy, lys og visuell utforming.

2. Hvor skal terminalen plasseres pa kaien? Det er gnskelig at denne terminalen trekkes
sa langt inn mot nord/@st pa kaien som mulig. Et innspill er 3 legge den i omradet i
Sgre Dyrnesvagen, slik at den blir mest mulig tilbaketrukken mot allerede
eksisterende fjellformasjon.

3. Hvor skal de 20 tankene plasseres i omradet? Tankene kan bli opptil 50 meter hgye,



noe som vil pavirke bebyggelsen i naerheten av parken. Tankene kan legges sa langt
bak mot nord — @st pa kaien som mulig, mot eksisterende fjellformasjon. Det er ledig
arealomrade i Sgre Dyrnesvagen som kan benyttes til formalet. Ved en plassering i
nord — @stlig retning pa kaien vil tankene bli skjermet for bebyggelsen. En plassering
av tankene mot nord/gst vil fremsta som en mindre belastning pa naermiljget.
Tankene vil bli mindre synlige ved denne plasseringen for bebyggelsen.

Lys og stgy fra industri kan bli en stor utfordring for bebyggelse i nzer tilknytning til
Haugaland Naeringspark. Tiltak for a redusere lys og stgy er @ beholde eksisterende
stgy skjerm samt vedlikeholde stgyskjerm som er pa vei til a bli fijernet. Lys kan ogsa
veere et forstyrrende element bade for bebyggelsen og dyreliv. Lys pa kaien ma
etableres slik at det kun blir ngdvendig belysning for aktiviteter. Tidspunkt for
lysbruk ma vaere begrenset til aktiviteter, og bruk av tidsur sensorer er et godt
hjelpemiddel i den forbindelse. Dempet belysning spesielt pa natt er et viktig tiltak

for a redusere lys stgy for folk og dyreliv.

Avstand til eiendom | Vika, g.nr. 62 b.nr. 3, og g.nr. 62 og b.nr. 15

| planrapporten star det: “Sgr gst for Dyrnes grenser planomradet i sjg til Vika. Det er ogsa

her en samling med boliger/fritidsboliger. Tiltaksomradet ligger 350-700m unna disse

boligene/fritidsboligene». Vedlagt er avstandsmaler | Fonna kart som viser at avstand fra

tiltenkt kai til strandsonen til G.nr. 62 b.nr 3 er 147meter. Avstanden fra tiltenkt kai og

bebyggelsen | Vika, G.nr 62 b.rn. 18, Gismarvikvegen 750 er 237 meter. Det betyr at

avstandsmalingen jf. teksten over i planrapporten, ikke stemmer med Fonna kart sine

malinger. Det er mye kortere avstand mellom tiltenkt kai / industri og bebyggelsen | Sgr gst

for Dyrnes. Skal det opprettes sikkerhetssoner nzert til kai?

Avstandskart fra kai til bebyggelse
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Avstand fra

Kai til
eiendom

i Vika

150 meter Vika

» Plassering og utforming av ny kai vil bli bestemt og vurdert som en del av
planprosessen jfr. skriv. For bebyggelsen i Vika vil utforming av kaien ha stor
innvirkning pa tilgjengelighet og bruksmuligheter for bat. Dersom det skal
opprettes sikkerhetssoner rundt kaien vil konsekvensen av dette bli at vi ikke
kan bruke privat bat til tidligere formal. Vil detbli begrensning i bruk av privat
bat pga sikkerhetssoner for anlegget? Begrensningen i bruk av privat bat vil ogsa
bli en utfordring nar batene som anlgper kaien skal lastes eller losses.

Vika, 30.04.23 Anita & Ralf Schépwinkel



Ester Rigmor & @yvind Rgthe
Gismarvikvegen 750
5570 AKSDAL

Var referanse G.nr. 62 b.nr. 18
G.nr.62 b.nr. 3

Innspill prosjekt Errai i Haugaland Nzeringspark

Vi er naermeste nabo til Errai prosjektet i Haugaland Neaeringspark, og vil benytte
anledningen til 3 gi innspill vedrgrende prosjektet og pafglgende planarbeid.

Haugaland Naeringspark har fremstatt som en industripark som ivaretar bade industriens
behov, men ogsa helse- miljg og sikkerhet i henhold til plan og bygningsloven.
Neeringsparken er utformet med formal om grgnne frie omrader i et industrielt samspill.
Formalet med reguleringsplanen er a legge til rette for etablering av en terminal for mottak
og mellomlagring av CO2 med tilhgrende kaianlegg, inkl. ngdvendig infrastruktur. Fra
landanlegget vil det etableres en undersjgisk rgrledning for transport av CO2 til permanent
geologisk lagring offshore, og dette vil utfordre mulighetene til 8 samordne prosjektet med
allerede bebyggelse i nzer tilknytning til det nye omsgkte prosjektet. Nedenfor viser tiltenkt
planomrade for kai, og det er helt essiensielt for var del at st@yskjermen bevares og
oppdateres i sin helhet.

- Muinconsult
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INNSPILL TIL PLANARBEIDET

1. Hva skjer med eksisterende st@gyskjerm nar kaien utvides? Vi papeker at det fortsatt
ma vaere st@gyskjerm mot bebyggelsen i Vika, for a bevare den naturlige visuelle
skjermingen samt redusere stgy og lys fra industrianlegget. Stgyskjermen som ble
opprettet | fgrste byggetrinn av kaiprosjektet, ivaretok bebyggelsen mot Sgre
Dyrnesvagen / Vika. Det er svaert uheldig dersom denne stgyskjermen blir tatt vekk

bade med hensyn til stgy, lys og visuell utforming.

2. Hvor skal terminalen plasseres pa kaien? Det er gnskelig at denne terminalen trekkes
sa langt inn mot nord/@st pa kaien som mulig. Et innspill er 3 legge den i omradet i
Sgre Dyrnesvagen, slik at den blir mest mulig tilbaketrukken mot allerede
eksisterende fjellformasjon.

3. Hvor skal de 20 tankene plasseres | omradet? Tankene kan bli opptil 50 meter hgye,
noe som vil pavirke bebyggelsen i naerheten av parken. Tankene kan legges sa langt
bak mot nord — gst pa kaien som mulig, mot eksisterende fjellformasjon. Det er
ledig arealomrade | Sgre Dyrnesvagen som kan benyttes til formalet. Ved en
plassering i nord — gstlig retning pa kaien vil tankene bli skjermet for bebyggelsen. En
plassering av tankene mot nord/@st vil fremsta som en mindre belastning p3
narmiljget. Tankene vil bli mindre synlige ved denne plasseringen for bebyggelsen.

4, Lys og sty fra industri kan bli en stor utfordring for bebyggelse i naer tilknytning til
Haugaland Naeringspark. Tiltak for a redusere lys og stgy er a beholde eksisterende
stoy skjerm samt vedlikeholde stgyskjerm som er pavei til 8 bli fjernet. Lys kan ogsa
vaere et forstyrrende element bade for bebyggelsen og dyreliv. Lys pa kaien ma
etableres slik at det kun blir ngdvendig belysning for aktiviteter. Tidspunkt for
lysbruk ma vaere begrenset til aktiviteter ,og bruk av tidsur sensorer er et godt
hjelpemiddel i den forbindelse. Dempet belysning spesielt pa natt er et viktig tiltak

for a redusere lys stgy for folk og dyreliv.
Avstand til eiendomm I Vika, g.nr. 62 b.nr. 18, og g.nr. 62 og b.nr. 3

| planrapporten star det: “ Sgr gst for Dyrnes grenser planomradet i sjg til Vika. Det er ogsa
her en samling med boliger/fritidsboliger. Tiltaksomradet ligger 350-700m unna disse
boligene/fritidsboligene”.Vedlagt er avstandsmaler | Fonnakart som viser at avstand fra
tiltenkt kai til strandsonen Itil G.nr. 62 b.nr 3 er 147meter. Avstanden fra tiltenkt kai og
bebyggelsen | Vika, G.nr 62 b.rn. 18, Gismarvikvegen 750 er 237 meter. Det betyr at
avstandsmalingen jf. teksten over i planrapporten, ikke stemmer med Fonna kart sine
malinger. Det er mye kortere avstand mellom tiltenkt kai / industri og bebyggelsen | Sgr gst

for Dyrnes. Skal det opprettes sikkerhetssoner neert til kai?



Avstandskart fra kai til bebyggelse
?i Utskrift fra Norkart AS kartklient

Dato: 21.03.2023 Malestokk: 1:2500 Koordinatsystem: UTM 32N

—1

Avstand fra
Kai til
eiendom

i Vika

’_/Ji 237 meter

» Plassering og utforming av ny kai vil bli bestemt og vurdert som en del av
planprosessen jfr. skriv. For bebyggelsen i Vika vil utforming av kaien ha stor
innvirkning pa tilgjengelighet og bruksmuligheter for bat. Dersom det skal
opprettes sikkerhetssoner rundt kaien vil konsekvensen av dette bli at vi ikke
kan bruke privat bat til tidligere formal. Vil det bli begrensning i bruk av privat
bat pga sikkerhetssoner for anlegget? Begrensningen i bruk av privat bat vil ogsa
bli en utfordring nar batene som anlgper kaien skal lastes eller losses.

Vika, 30.04.23 Ester Rigmor Rgthe @yvind Rgthe



Evy Tveit Oftedal
Rolf Christen Oftedal
Gismarvikvegen 726
5570 AKSDAL

Var referanse G.nr. 60 b.nr. 99
G.nr. 60 b.nr. 112

Innspill til prosjekt «Errai CO2 terminal» i Haugaland Naringspark

Vi er naer nabo til Errai prosjektet i Haugaland Neeringspark, og vil benytte anledningen til a
gi innspill vedrgrende prosjektet og pafglgende planarbeid.

Haugaland Naeringspark har fremstatt som en industripark som ivaretar bade industriens
behov, men ogsa helse- miljg og sikkerhet i henhold til plan og bygningsloven.
Nzeringsparken er utformet med formal om grgnne frie omrader i et industrielt samspill.
Formalet med reguleringsplanen er a legge til rette for etablering av en terminal for mottak
og mellomlagring av CO2 med tilhgrende kaianlegg, inkl. ngdvendig infrastruktur. Fra
landanlegget vil det etableres en undersjgisk rgrledning for transport av CO2 til permanent
geologisk lagring offshore.

Med den kunnskap vi pr i dag sitter med, vil dette utfordre mulighetene til 38 samordne
prosjektet med allerede bebyggelse i nzer tilknytning til det nye omsgkte prosjektet.

INNSPILL TIL PLANARBEIDET

1. Hvor mye er kaien tenkt utvidet? Hva skjer med eksisterende stgyskjerm nar kaien
utvides? Vi papeker at det fortsatt ma vaere stgyskjerm mot bebyggelsen i Vika, for a
bevare den naturlige visuelle skjermingen samt redusere stgy og lys fra
industrianlegget. Det er sveert viktig at stgyskjermen bevares og oppdateres i sin
helhet. Stgyskjermen som ble opprettet i f@rste byggetrinn av kaiprosjektet, ivaretok
bebyggelsen mot Sgre Dyrnesvagen / Vika. Det er sveert uheldig dersom denne
stgyskjermen blir tatt vekk bade med hensyn til stgy, lys og visuell utforming. Denne
stgyskjerm ma ogsa dimmensjoneres i forhold til hvilke skip som er tenkt & anlgpe en
evt ny og utvidet kai.

Vedlagt bilde viser hvor dagens stgyskjerm er mangelfull. Pr i dag, er det frat tid til

annen, stgy fra lasting og losing samt lysplager nattestid.



2. Hvor skal terminalen plasseres pa kaien? Det er gnskelig at denne terminalen trekkes

sa langt inn mot nord/gst pa kaien som mulig. Et innspill er 3 legge den i omradet i
Sgre Dyrnesvagen, slik at den blir mest mulig tilbaketrukken mot allerede
eksisterende fjellformasjon.

Hvor skal de 20 tankene plasseres i omradet? Tankene kan bli opptil 50 meter hgye,
noe som vil pavirke bebyggelsen i naerheten av parken. Tankene kan legges sa langt
bak mot nord — gst pa kaien som mulig, mot eksisterende fjellformasjon. Ved en
plassering i nord — @stlig retning pa kaien vil tankene bli skjermet for bebyggelsen. En
plassering av tankene mot nord/gst vil fremsta som en mindre belastning pa
naermiljget. Tankene vil bli mindre synlige ved denne plasseringen for bebyggelsen.

Lys og st@y fra industri kan bli en stor utfordring for bebyggelse i nzer tilknytning til
Gismarvik Kai / Haugaland Neeringspark. Tiltak for a redusere lys og stgy er a beholde
eksisterende stgyskjerm samt vedlikeholde stgyskjerm som er pavei til a bli fjernet.
Lys kan ogsa veere et forstyrrende element bade for bebyggelsen og dyreliv. Lys pa
kaien ma etableres slik at det kun blir ngdvendig belysning for aktiviteter. Tidspunkt
for lysbruk ma veere begrenset til aktiviteter, og bruk av tidsur sensorer er et godt
hjelpemiddel i den forbindelse. Dempet belysning spesielt pa natt er et viktig tiltak
for a redusere lys stgy for folk og dyreliv.



5. Avstand fra kai til bebyggelse i Vika

| planrapporten star det: “ Sgr gst for Dyrnes grenser planomradet i sjg til Vika. Det er
ogsa her en samling med boliger/fritidsboliger. Tiltaksomradet ligger 350-700m unna
disse boligene/fritidsboligene”. | fglge avstandsmaler i Fonnakart er avstanden fra
tiltenkt kai til neermeste strandsone og bebyggelse betydelig kortere enn tall oppgitt i
planrapport. Det betyr at avstandsmalingen jf. teksten over i planrapporten, ikke
stemmer med Fonnakart sine malinger. Det er mye kortere avstand mellom tiltenkt

kai / industri og bebyggelsen i Sgr gst for Dyrnes.

Skal det opprettes sikkerhetssoner neert til kai?

* Plassering og utforming av ny kai vil bli bestemt og vurdert som en del av
planprosessen jfr. skriv. For bebyggelsen i Vika vil utforming av kaien ha stor
innvirkning pa tilgjengelighet og bruksmuligheter for fritidsbat. Dersom det skal
opprettes sikkerhetssoner rundt kaien vil konsekvensen av dette bli at vi ikke
kan bruke fritidsbat som i dag. Vil det bli begrensning i bruk av fritidsbat pga
sikkerhetssoner for anlegget? Begrensningen i bruk av fritidsbat vil ogsa bli en
utfordring nar skip, som anlgper kaien, skal lastes eller losses.

Gismarvikvegen 726, 01.05.23

Evy Tveit Oftedal Rolf Christen Oftedal



Holmvik, Eivind

From: Knut-Arild Sgrensen <knut@frivest.no>

Sent: tirsdag 2. mai 2023 15:26

To: 10229402-06 ERRAI

Cc: kommune Karmay

Subject: Friluftsradet Vest: Kommentar til planprogrammet ERRAI — Plan 2023001 — Undersjgisk CO2-
rgrledning

Utklipp fra planprogrammets punkt

5,5 Naermiljg og friluftsliv.

Det er ikke registrert noen friluftsomrdder i naerheten av tiltaksomrddet pa @gstsiden av Farresfjorden i Tysvaer
kommune.

Pd vestsiden av fjorden i Karmgy kommune er det registrert et sveert viktig friluftsomrade pd Lindgy, rundt 700 meter
fra tiltaksomrddet. Dette inngdr i et stgrre sammenhengende statlig sikret friluftsomrdde. Deler av strandsonen til
dette friluftsomradet vil blir bergrt av forelgpig planavgrensning, som mulig hensynssone.

I nordgst grenser planomrddet i sjg mot en samling med boliger/fritidsboliger i Breivik. Tiltaksomrddet pa land ligger
500-700 m unna disse boligene/fritidsboligene. Sarast for Dyrnes grenser planomrddet i sjg til Vika. Det er ogsd her
en samling med boliger/fritidsboliger. Tiltaksomrddet ligger 350-700m unna disse boligene/fritidsboligene. Pd
vestsiden av fjorden i Karmagy kommune er det boligfelter pé Lindgy og Fosen innenfor en avstand av 2 km. Disse vil
kunne bli pavirket visuelt og av stgy.

Friluftsradets kommentar til punkt 5.5 Naermiljg og friluftsliv i
planprogrammet

Lind@y er et av regionens stgrste og mest benyttede friomrader med tusenvis av besgkende hvert ar. Omradet
brukes mye av skoleklasser og er et yndet turmal for familier aret rundt. Friluftsradet har nettopp gjennomfgrt
turveirestaurering i omradet som fgrer fra stranden i Makkavik ut til Lindgytana og Storenes som ligger ut mot
Fgrresfiorden. Pa dette omradet far Friluftsradet ogsa stgtte fra Statsforvalteren til a drive skjgtsel av lyngheiene ved
hjelp av lyngbrenning og beiting. Bedre tilgang pa nygrusa stier vil fgre til at enda flere folk vil trekke ut til turstiene
pa denne delen av Lindgy hvor man kan se direkte over mot naeringsparken og kaianlegget pa Gismarvik. Den gstlige
delen av Lindgy brukes ogsa en del av fiskere pa jakt etter blant annet sjg@rreten.

Det er to store fritidsbatanlegg pa gstsiden av Lindgy og det er betydelig trafikk av fritidsbater gjennom kanalen
mellom Lindgy og fastlandet.

Friluftsradet Vest er glad for at det vurderes som ngdvendig at tiltakets konsekvenser for naermiljg og friluftsliv pa
land og sjg ma utredes. Besgkende pa Lindgy vil bli bergrt bade visuelt og sannsynligvis ogsa av stgy — saerlig i
anleggsperioden. Det bgr ogsa utredes i hvilken grad tiltaket vil pavirke mulighetene for a drive med fiske og bruk av
fritidsbater i omradet, bade i anleggsperioden og i en senere driftsfase.

Vennlig hilsen

Knut-Arild Sgrensen
Informasjonsansvarlig

P
=I'Equtsrédet%VEST

www.Frivest.no

post@frivest.no
T:95103738 /52774830
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Uttalelse til reguleringsplanarbeid

Du kan bruke dette skjemaet til & sende inn en uttalelse. Alle uttalelser blir sendt til
forslagsstiller/plankonsulent, og er med pa a danne grunnlag for videre behandling i kommunen.

Uttalelsen gjelder:

Navn pa reguleringsplan: CO2 terminal Haugaland Naeringspark, og undersjgisk rarledning fc
Planident: 202301

Kommune: Tysveer

Forslagsstiller:

Navn: Horisont Energi AS

Organisasjonsnummer: 923377476

Plankonsulent:
Navn: MULTICONSULT NORGE AS

Organisasjonsnummer: 918836519

Varsel er mottatt av:

Navn: KALDHEIM LEIV HELGE

Telefonnummer: 90059089

E-post: leiv.helge.kaldheim@privatmegleren.no

Adresse: Gardsnr.: Bruksnr.:

Kvitabergvn. 6 62 3

Adresse: Gardsnr.: Bruksnr.:
62 14

Uttalelse:

Du kan skrive din uttalelse i tekstboksen under. Du kan ogsa laste opp et vedlegg ved a trykke pa
'Oversikt - skjiema og vedlegg' gverst til venstre.

Dette skjemaet kan kun sendes inn én gang. Pabegynt skjema lagres automatisk.

Vi gjgr oppmerksom pa at uttalelsene kan bli offentliggjort som en del av den kommunale
saksbehandlingen.

Viser til mottatt varsel om ny regulering av havneomrade i Haugaland Naeringspark, samt

| 02.05.2023 14:33:59 AR549608960
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info.mate i Tysveaer kulturhus, samt pafglgende samtale med planansvarlig i Multiconsult.

Tysveer kommune har regulert Haugaland Neeringspark slik at omkringliggende eiendommer og
eventuelle andre interesser, skal ha forutsigbarhet ift. utnyttelsen av gjeldende omrade. Vi har
pa tidligere tidspunkt, vist naeringsparken gnske om samarbeid, da konstruktive innspill fra
naeringsparken/og/eller Tysveaer kommune, har blitt lgst fortigpende.

Den foreslatte omreguleringen som lgftes frem denne gang, oppleves ikke i trad med tidligere
praksis, da det verken er et etterspurt behov, eller saklig begrunnelse for a foreta slike inngrep.
Regulert kaiareal ligger mot Farresfjorden, og er mulig a forholde seg til for bade allmenheten
og Haugaland Neeringspark. A utvide kaiareal inn mot Hala, vil gi svaert begrensede fordeler, da
dette omradet er bade arealmessig lite, trangt og fullstendig uten mulighet for fremtidig
utvidelse. Dette var ogsa konklusjonen, da det pa ett tidlig stadium i utvikling av Haugaland
Neeringspark, ble vurdert a bandlegge hele sjgarealet mot @st.

Dagens reguleringsplan gir mulighet for installasjoner med begrenset hgyde til 25 m.o.h. Dette
er rammebetingelser som naboer ma forholde seg til, likeledes som Haugaland Naeringspark har
dette som forutsetninger for sine etableringer. Det kan ikke veere slik at en skal kunne endre
spillereglene for eventuelle, tenkte fremtidige situasjoner. Dersom det vil vaere behov for mer
areal i hgyderetning, ser vi det som naturlig at dette lgses ved at denne type installasjoner
plasseres ned i terrenget. Dette er gjort, med hell, ved andre stgrre installasjoner i Norge, med
en positiv effekt for bade natur, miljg og andre omkringliggende interesser.

Avslutningsvis gnsker vi &8 minne om at vi fremdeles gnsker ett samarbeid med vare naboer i
Haugaland Neaeringspark.

Signert av

LEIV HELGE KALDHEIM pa vegne av KALDHEIM LEIV HELGE 02.05.2023

Dette dokumentet er signert elektronisk og arkivert i Altinn.

| 02.05.2023 14:33:59 AR549608960
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Uttalelse til reguleringsplanarbeid

Du kan bruke dette skjemaet til & sende inn en uttalelse. Alle uttalelser blir sendt til
forslagsstiller/plankonsulent, og er med pa a danne grunnlag for videre behandling i kommunen.

Uttalelsen gjelder:

Navn pa reguleringsplan: CO2 terminal Haugaland Naeringspark, og undersjgisk rarledning fc
Planident: 202301

Kommune: Tysveer

Forslagsstiller:

Navn: Horisont Energi AS

Organisasjonsnummer: 923377476

Plankonsulent:
Navn: MULTICONSULT NORGE AS

Organisasjonsnummer: 918836519

Varsel er mottatt av:

Navn: HAREIDE BJARNE

Telefonnummer: 90740270

E-post: bjarne@digilabscandinavia.com

Adresse: Gardsnr.: Bruksnr.:
62 3

Adresse: Gardsnr.: Bruksnr.:
62 16

Adresse: Gardsnr.: Bruksnr.:
62 28

Uttalelse:

Du kan skrive din uttalelse i tekstboksen under. Du kan ogsa laste opp et vedlegg ved a trykke pa
'Oversikt - skjiema og vedlegg' gverst til venstre.

Dette skjemaet kan kun sendes inn én gang. Pabegynt skjiema lagres automatisk.

| 02.05.2023 22:59:41 AR549687253
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Vi gjer oppmerksom pa at uttalelsene kan bli offentliggjort som en del av den kommunale
saksbehandlingen.

Viser til informasjonsmagte i Tysveer Kulturhus 28. mars samt mottatt varsel om ny regulering av
havneomrade i Haugaland Neeringspark.

Haugaland Neeringspark gnsker a fremsta som en industripark som ivaretar bade industriens
behov, samt ogsa helse- miljg og sikkerhet i henhold til plan og bygningsloven. Naeringsparken
profilerer seg som en industripark med frie omrader i et industrielt samspill.

Tysveer kommune har regulert Haugaland Neeringspark slik at omkringliggende eiendommer og
eventuelle andre interesser, skal ha forutsigbarhet i forhold til utnyttelsen av gjeldende omrade.
Som nzere naboer til industriparken har vi i alle ar tilpasset oss neeringsparkens gnske om
samarbeid. Konstruktive innspill fra Haugaland Neeringspark og Tysveer kommune, har blitt Igst
fortlapende.

Den foreslatte omreguleringen som lgftes frem denne gang, oppleves derimot ikke som i trad
med tidligere praksis, da det verken er et etterspurt behov, eller saklig begrunnelse for a foreta
slike inngrep.

Dagens regulert kaiareal ligger mot Farresfjorden. A utvide kaiareal inn mot vare eiendommer i
Hala, mener vi vil gi sveert begrensede fordeler, da dette omradet er bade arealmessig lite,
trangt og fullstendig uten mulighet for fremtidig utvidelse. Dette var ogsa konklusjonen, da det
pa ett tidlig stadium i utvikling av Haugaland Naeringspark, ble vurdert & bandlegge hele
sjoarealet mot gst.

Dagens reguleringsplan gir mulighet for installasjoner med begrenset hgyde til 25 m.o.h. Dette
er rammebetingelser som naboer ma forholde seg til, likeledes som Haugaland Naeringspark har
dette som forutsetninger for sine etableringer. Det kan ikke veere slik at en skal kunne endre
spillereglene for eventuelle, tenkte fremtidige situasjoner. Dersom det vil vaere behov for mer
areal i hgyderetning, ser vi det som naturlig at dette lgses ved at denne type installasjoner heller
plasseres ned i terrenget. Dette er gjort, med hell, ved andre starre installasjoner i Norge, med
en positiv effekt for bade natur, miljg og andre omkringliggende interesser.

Vi imgteser en konstruktiv dialog fremover.

Signert av

BJARNE HAREIDE pa vegne av HAREIDE BJARNE 02.05.2023

Dette dokumentet er signert elektronisk og arkivert i Altinn.

| 02.05.2023 22:59:41 AR549687253



Gro Lavold, Brynjulf Hovland
Hogievegen 827
5563 Fgrresfjorden

Fgrresfjorden, 30.04.2023

Multiconsult Norge AS
Org.nr. 918836519
Errai06@ multiconsult.no

Varsel om oppstart av reguleringsplanarbeid, detaljregulering. PlanID 202301
CO2 terminal Haugaland Naeringspark,
og undersjgisk rgrledning for transport av CO2 i Tysveer

HARINGSUTTALELSE

Vi viser til varsel om oppstart av reguleringsplanarbeid mottatt pa Altinn 16.03.2023 og til
informasjonsmgte 28.mars pa Tysvaer kulturhus.

Vi viser til epost fra Espen Eek, Multiconsult, datert 27.04.2023, der det blitt mulighet for utsatt
merknadsfrist til 7.mai 2023.

Vi har merknad til Forslag til planprogram, eén hovedinnvending til varslet plan og fire
hovedmerknader.

Merknad til Forslag til planprogram

Omrade Hensyn friluftsliv, batutfart er ikke registrert/hensyntatt
Hovedinnvendingen gar mot

varslet hgyde pa installasjoner,

merknadene gjelder

store skip i smal fjordapning

lydforurensing

lysforurensing

kuldeterskel i fjorden.

Merknadene er beskrevet pa sidene 2-6 under.

Med hilsen
>
TR, =L <
e \ \
Gro Lavold Brynjulf Hovland,
Kopi:

Tysveer kommune: post@Tysver.kommune.no
Multiconsult AS: Espen.eek@multiconsult.no




MERKNAD TIL FORSLAG PLANPROGRAM

Under omradebeskrivelsen kap.5, er det registrert friluftsomrader. Det
opplyses om at det ikke er registrert friluftsomrader pa gstsiden av
Ferresfijorden i Tysvaer kommune. Da har man oversett Hetlandsvagen,
som i kommuneplanen har status som Hensyn friluftsliv, batutfart (f24).
Avstanden til planomradet er ca 1500 meter. Installasjoners hgyder, lyd-
og lysforhold og skipstrafikk vil ha konsekvenser for omradet
Hetlandsvagen.

Generelt er friluftsliv, batutfart tillagt for liten oppmerksomhet i
planprogrammet. Det er aktivt smabatliv i Fgrresfijorden aret rundt og
den varslete CO2-terminalen vil ha svaert store konsekvenser pa dette.

VARSLET HAYDER PA TANKER

Den varslete dobling av omradeplanens hgydebegrensning vil gi en
massiv tankpark ved innlgpet til Fgrresfjorden. Tankmassivet vil
dominere synsfeltet i store deler av fjorden, for viktige omrader for
friluftsliv, generelt friluftsliv batutfart og funksjonell strandsone, for
fastboende og for fritidsbebyggelse.

Det er varslet 20 tanker med hgyde 50 meter. lllustrasjonen viser denne
hgyden sammenlignet med Hotell Atlantic i Stavanger. Hgyden pa en

person er vist mellom tank 4 og 5 i illustrasjonen.

Illustrasjonen viser 10 tanker, planen varsler dobbelt sa mange. Det har
ikke veert mulig a fa informasjon om hvor store tankene kan bli i

bredde/diameter. | illustrasjonen er de vist med @ 20 meter.
-

person

10 stk hayde 50 meter

Figur 1: 10 av 20 planlagte tanker sammenlignet med Hotell Atlantic i Stavanger og starrelsen pa en person.



Landskapet er smakupert terreng, varierende rundt 30 meter.

| kartutsnittet er det to topper og et mindre omrade som nar over 50 meter.
Ellers er ALT terreng mellom Fgrresfjorden og Fgrlandsfjorden lavere enn den
varslete hgyden pa tankene pa CO2-terminalen.

Det er med andre ord svaert gode grunner til at gjeldende omraderegulering
har reguleringsbestemmelse om hgydebegrensning pa 25 meter. Bak
omradeplanen ligger hgringer, utredninger, vurderinger, dvs en demokratisk
saksbehandling som det skal veldig gode grunner til a sette til side. Disse
grunnene finnes ikke i denne saken. Pa direkte spgrsmal til tiltakshaver pa
informasjonsmgtet 28.mars om hgydene, var svaret at det var ikke sikkert
tankene blir sa hgyde, men at det var greit a8 ha muligheten. Dette ma bety at
det ikke er kritiske eller tungtveiende grunner til den varslete hgyden. Man
kan ikke sette til side en juridisk bestemmelse i en reguleringsplan bare fordi
det er greit @ ha muligheten. Det er nok ledig areal i Haugaland Naeringspark
til 3 sikre denne gnskete muligheten for tankkapasitet, alt innenfor regulert
hgyde, hvis behovet skulle oppsta. Evt. kan det foretas makeskifte med
asfaltverket.

Varslet hgyde ma avslas og regulert hgydebestemmelse i eksisterende
reguleringsplan ma gjelde ogsa nar planen skal omsettes fra papiret til
konkrete tiltak.

i 4'\ b
NORKART _- © 2023 Novran TmUAERAMNR
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Figur 2: Terrenget mellom Fgrresfjorden og Fgrlandsfjorden er smdkupert og lavere enn varslet tankmassiv.
Varslet tankmassiv og hgyder over 50 meter i terrenget er merket med rgdt.
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Fjorden er knappe 600 meter brei i ;i’ o ,’ ”' -
omradet for varslet tiltak. Like utenfor, R - _’.f ":_e \ :
ved Fosnaholmen, er det enda smalere. ' § R&% \ g
Det er ikke mulig nd a finne informasjon  * & if?if;f!
om hvor mye trafikk terminalen vil i  greivik
generere. | informasjonsmgtet varsles Linceg® —
«betydelig» skipstrafikk. | l 4
planprogrammet 3.1.4 Kaier varsles y ""{Giﬁm.,,ﬁ
utvidet kai, «for @ kunne ta inn flere skip % C’%

parallelt». Skipene anslas til a vaere
230 meter lange.
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Sikkerheten kan ikke ivaretas ved a
hindre annen battrafikk i munningen av
fiorden. Hvordan ivaretas sikkerhet for
annen trafikk i fjorden? Man kan ikke
forlange at all annen trafikk inn og ut av
fiorden ma ga gjennom Regyksund ut til
Karmsundet. Hvordan ivaretas
mulighetene for annen trafikk i fjorden,
friluftsliv og fiske?

Varslet plassering av CO2-terminal med Figur 3: Plasseringen av CO2-terminal med stor skipstrafikk i
skipstrafikk krever egne bestemmelser i den smale fjordmunningen synes uforenlig med sikker og
detaljplanen for 5 ivareta fortsatt og fortsatt bruk av fjorden for annen battrafikk, friluftsliv og fiske.

sikker bruk av fjorden for annen
battrafikk, friluftsliv og fiske.



LYD- og LYSFORURENSING =

Allerede i dag oppleves tidvis stor lyd- og / A
lysforurensing av asfaltverket og skipstrafikk ved gl - o TERE g
Gismarvik. Lyden bezerer godt over vann og sprer
seg langt langs fjorden. Store, sterke og hgye
lyskilder er synlige og forstyrrende i stor
omkrets. Den varslete CO2-terminalen vil
mangedoble aktivitet som uten spesielle
retningslinjer vil generere forstyrrende lyd og lys.
Det er flere tusen innbyggere som sokner til
fiorden og som vil bli bergrte.
(https://www.erikbolstad.no/postnummer-
koordinatar/?postnummer=5563

Antall innbyggere Fgrresfijorden, Rgyksund og Kolnes
ar 2022: 7266)

Det fins god dokumentasjon pa skadevirkninger
av belysningskulturen var. Belysning av
industriomrader innebaerer lysforurensing,
skadelig for mennesker og natur med fisk, dyr og —

fugler. Belysning kan sveert enkelt begrenses

bade i tid og omfang, hgyde og areal.

Hvordan ivaretas beboere og natur i fjorden mot
lyd- og lysforurensing?

| detaljplanen ma det sikres med egne
bestemmelser og sanksjonsbestemmelser tiltak
mot lyd- og lysforurensing.

Figur 4 og 5: Lyd og lys beerer lett og er synlig
i store omrdder i fjorden og i det lave
landskapet. Det ma sikres i bestemmelsene
hvordan disse skal begrenses.



KULDETERSKEL | FJORDEN

Tiltaket innebaerer oppvarming av
sveert store mengder CO2. Varmen
skal hentes i fjordvannet like utenfor
terminalen. Dette er i det smale
utlgpet av en fjord. Det er fiske i
fiorden, bade som naering og
fritidsfiske. Det er friluftsomrader
med friluftsliv i strandlinja. Det er i
dag ikke tilfredsstillende
(forskriftsmessig?) rensing av utslipp
til fjorden.

Hva er undersgkt med hensyn til
hvilken temperaturforskjell som vil
oppsta i fjordmunningen?

| hvilken grad er det undersgkt om
denne temperaturforskjellen vil gi en
«terskelfjord» pa grunn av «en
temperaturpropp» i fjordmunningen?
Hvilke konsekvenser far det for
utskifting/gjennomstrgmning av
fiordvannet?

Hvilke konsekvenser far det for fisk og
planteliv i fjorden og i strandlinja?
Hvilke konsekvenser far det i en fjord
som allerede er over grensen med
hensyn til utslipp av for mye
naeringsstoffer? Finnes der
referanseprosjekt pa dette? Og i
tilfelle, hva er erfaringene derfra?

Ma tiltakshaver bli palagt rensetiltak
pa dagens ikke-handterte utslipp?

Ma det kalde vannet ledes ut i apnere
sj@?

Figur 6: Hvilke konsekvenser vil en terskelfjord pd grunn av en
tilfert kuldepropp i fiordmunningen fa? Hvor uheldige er de?



Statens vegvesen

MULTICONSULT NORGE AS REGION
STAVANGER
Stokkamyrveien 13

4313 SANDNES

Behandlende enhet: Saksbehandler/telefon: var referanse: Deres referanse: var dato:
Transport og samfunn Anna Synngve Hvass / 46788870 23/54243-3 02.05.2023

Oppstartsvarsel - Detaljregulering for CO2 Terminal Haugaland naringspark
og co, rerledning i Tysvaer , Bokn , Karmeay og Kvitsey kommuner

Vi viser til brev datert 16.03.2023 med varsel om oppstart av detaljregulering for CO2
terminal Haugaland neaeringspark i Tysvar, Bokn, Karmgy og Kvitsgy kommuner.

Saken gjelder

Formalet med reguleringsplanen er a tilrettelegge for etablering av en undersjgisk rarledning
for transport av CO2 fra terminal for mottak og mellomlagring av CO2 til permanent
geologisk lagring offshore.

Statens vegvesens rolle i planleggingen
Statens vegvesens rolle i denne saken er som forvalter av riksveg pa vegne av staten, og som
statlig fagmyndighet med sektoransvar innenfor trafikksikkerhet og framkommelighet.

Statens vegvesens innspill til planarbeidet

Det er forventet gkt trafikk til Haugaland naringspark som fglge av tiltaket.
Trafikale forhold i anleggs- og driftsfasen pa vegnettet vil bli vurdert som en del av
planarbeidet.

Planomradet krysser Karmgytunellen, og vi legger til grunn at avklaringer rundt hensynssone
og sikring av tunellen avklares med Rogaland fylkeskommune som vegeier og rett

vegmyndighet for fylkesveger.

Vi forbeholder oss retten til 8 komme med ytterligere merknader nar et planforslag

foreligger.

Postadresse Telefon: 22 07 30 00 Kontoradresse Fakturaadresse

Statens vegvesen Rennesgygata 16 Statens vegvesen
Transport og samfunn firmapost@vegvesen.no 5537 HAUGESUND Fakturamottak DF@
Postboks 1010 Nordre Al Postboks 4710 Torgarden

2605 LILLEHAMMER Org.nr: 971032081 7468 Trondheim



Transport vest - transportforvaltning 2
Med hilsen

Bjarte Bartveit

Seksjonsleder Anna Synngve Hvass

Planforvalter

Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen handskrevne signaturer.
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)\t/ FISKERI D I REKTO RATET Adm.enhet: Arealseksjonen

Saksbehandler: Knut Kristian Skjolden
Telefon: 55 23 80 00

Var referanse: 23/4075

Deres referanse: 10229402-06

Multiconsult Norge As Dato: 02.05.2023
Att: Espen Eek

Postboks 265 Skayen

0213 OSLO

Innspill til planoppstart - Detaljregulering for CO2 terminal

Haugaland Nearingspark og CO2 rerledning - Tysvar, Karmgy, Bokn og
Kvitsgsy kommuner Rogaland

Vi viser til brev 16.3.2023 om oppstart av planarbeid for terminal for mottak og mellomlagring
av CO2 pa Gismarvik, samt tilhgrende undersjgisk ragrledning for transporten av CO2 il
reservoar pa havbunnen i Nordsjgen.

Bakgrunn

Formalet med reguleringsplanen er a legge til rette for etablering av en terminal for mottak og
mellomlagring av CO2 med tilhgrende kaianlegg, inkl. ngdvendig infrastruktur. Fra
landanlegget vil det etableres en undersjgisk rgrledning for transport av CO2 til permanent
geologisk lagring offshore.

Fiskeridirektoratet

Fiskeridirektoratet er myndighetenes radgivende og utgvende organ innen fiskeri- og
havbruksforvaltning i Norge. Var oppgave innen arealforvaltning er a sikre eksistens og
utviklingsmuligheter for marine naeringer - herunder ved ivaretakelse av marint biologisk
mangfold - ved & tilstrebe en balansert og beerekraftig utnyttelse i kystsonen.

Vurdering og innspill

Det er registrert fiskeplasser for bade passive og aktive redskap, seerlig reketralfelt, som vil
bergres av antydet rgrledningstrasé, men ogsa flere lassettingsplasser som indikerer
notfiske etter saerlig sild og makrell, og etter brisling og sei. Videre er det registret omrader
med tareskogforekomster og skjellsand innenfor planomradet samt alegrasforekomster. Det
er ogsa registrert gytefelt for torsk samt gyteomrader for arter som sild, makrell, sei og reke.
Det er ogsa registrert enkelte akvakluturanlegg langs traséen. Se eventuelt
Fiskeridirektoratets kartverktgy, Yggdrasil: https://portal.fiskeridir.no/plan for neermere
informasjon.

Dersom man videre skal sikre seg at marint biologisk mangfold generelt sett ikke skal
bergres negativt, ma det i minst mulig grad foretas inngrep som arealbeslag, sprenging,
mudring, utfylling og utslipp i sjg. Undervannsvegetasjon, egg, larver og tidlige stadier av fisk
og skalldyr og fisk og skalldyr som gyter, beiter og lever i grunne sjgomrader o.a. sjglevende
organismer samt fisk i steng vil vaere fglsomme for sterk stgy, trykkbglger,

FISKERIDIREKTORATET Postadresse: Postboks 185, 5804 Bergen | Telefon: 55 23 80 00
Organisasjonsnr: 971 203 420 | E-postadresse: postmottak@fiskeridir.no | Internett: www.fiskeridir.no


https://portal.fiskeridir.no/plan

partikkelspredning, oppvirvlet masse, forurensning mv., og det er viktig at de tilbys best mulig
miljgforhold og livsbetingelser.

| varselet framgar at tiltaket er omfattet av Forskrift om konsekvensutredning § 6 Planer og
tiltak som alltid skal konsekvensutredes og ha planprogram eller melding. Vi forutsetter
tilfredsstillende beskrivelse og vurdering av planens virkninger pa marine naturtyper som
tareskog-, alegras- og skjellsandforekomster samt gytevirksomhet o.a. biologisk mangfold i
sj@. Fiskeridirektoratet forutsetter ogsa at konsekvenser for fiskeriene og
akvakulturvirksomhet beskrives og vurderes som en del av planprosessen.

Vi anbefaler a ha kontakt med aktuelle lokale fiskere/fiskerlag/Norges fiskarlag, for & avklare
kabeltraseen og gjennomfgring av tiltak ift. fiskeriene, og at man benytter Fiskeridirektoratets
kartverktgy (https://portal.fiskeridir.no/akva ) for naermere avklaring av eventuelle
akvakulturinteresser langs rgrledningstraséen. Temalaget «Stedfesting» viser tillatt
overflateareal iht. Akvakulturregisteret samt fortayninger (disse koordinatene er ikke
kvalitetskontrollert). Informasjon om akvakulturtillatelser og lokaliteter finnes videre i
Akvakulturregisteret’, der ogsa lokalitetenes ytterpunkter er angitt. Vi forutsetter at eiere av
aktuelle akvakulturanlegg varsles, og eventuelt at det opprettes neermere dialog med disse.

| utgangpunktet bgr en saerlig unnga a legge rarledninger, sjgkabel o.l. i reketralfelt og der
det foregar notfiske, men ogsa i andre omrader hvor det er registrert fiske med aktive eller
passive redskap. Trasevalg ma ogsa avklares mot eventuell taretraling.? Alternativt ma rar,
ledninger og kabel vaere absolutt overtralbar og ikke til hinder for annen type fiske. Videre vil
akvakulturvirksomhet i sjg innebaere arealbruk som vanskeliggjgr annen bruk av arealene i
en sone rundt anlegget. Man ma ogsa gjare en vurdering ift. ressursomrader, som gytefelt,
tareskog, alegrasenger o.l. (marint biologisk mangfold). Vi tilrar at en i sa stor grad som mulig
legger nye ledninger/rar/kabler i eksisterende traséer, og uten a krysse andre
kabler/rar/ledninger. Alle arbeider som skal foretas ifom. eventuell tillatelse ma gjennomferes
pa sa skansom mate som mulig, slik at omkringliggende miljg i sa liten grad som mulig
pavirkes. Arbeid i sjg bar ideelt sett giennomfgres i hgst-/vinterhalvaret nar livet i sjgen er
mest i ro. Seerlig inngripende og forstyrrende arbeider bgr sa langt rad er legges utenom de
mest intense gyteperiodene for aktuelle arter. Videre forutsetter vi avbgtende tiltak mot
partikkeloppvirvling, eventuelle skadelige utslipp og forurensing mv., og at dette tas inn i
reguleringsbestemmelsene.

Vi ber om & inkluderes i det videre planarbeidet.
Med hilsen
Tom Hansen

konstituert seksjonssjef

Knut Kristian Skjolden
seniorradgiver

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten handskreven underskrift.

1 hitps://sikker.fiskeridir.no/akvakulturregisteret/web.
2 Se Yggdrasil, under «Fiskerireguleringer», og deretter «Tare». Det er forbudt & haste tang og tare pa dypere
vann enn 20 meter, jf. forskrift om hgsting av tang og tare § 1.
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@ Statsforvaltaren i Rogaland Var dato: Var ref!

03.05.2023 2023/3716
Dykkar dato: Dykkar ref:
16/03/2023 10229402-06
MULTICONSULT NORGE AS Kontakt saksbehandlar
Postboks 265 Skgyen Ida Eline Skalnes, 51568807

0213 OSLO

Frasegn - reguleringsplan - Tysvaer Bokn Karmey Kvitsey - Gismarvik CO2
terminal Haugaland naeringspark - rayrleeidning permanent geologisk
lagring offshore

Me viser til oversending fra Multiconsult Norge AS datert 16.03.2023.

Multiconsult har varsla oppstart av reguleringsplanarbeid for CO,-terminal pa Haugaland
naeringspark med tilhgyrande rgyrleidning i sje. Feremalet med planarbeidet er a ta i mot og
mellomlagre CO,, for det transporterast i rgyrleidning til permanent lagring offshore. Planarbeidet
raker ved Tysveer, Bokn, Kvitsgy og Karmgy kommunar.

Tiltaket er vurdert til & utlayse krav om konsekvensutgreiing.

Var vurdering

Av planprogrammet gar det fram at det er planlagt gijennomfert relativt omfattande kartleggingar i
samband med planarbeidet, bade til sjgs og pa land. Det blir opplyst om at tiltaket utleyser krav om
konsekvensutgreiing. Statsforvaltaren stettar vurderingane som er gjort til no, og viser elles til vare
tilbakemeldingar gitt i meter i forkant av varsel om oppstart. Blant anna ma det takast omsyn til
gyteperiode for fisk ved tiltak i sjg ved kaianlegget ved naringsparken.

Det skal gijennomfgrast ein risiko- og sarbarheitsanalyse (ROS) i samband med planarbeidet, og
Statsforvaltaren er orientert om at det er giennomfart mgter med direktoratet for samfunnsikkerhet
og beredskap (DSB). Det er viktig at ROS-analysen vurderer risiko ogsa for omrade utanfor sjglve
planomradet, og eventuelle gjer greie for eventuelle avgrensingar for desse omrada som oppstar pa
grunn av det planlagde tiltaket.

Statsforvaltaren tek atterhald om ytterlegare merknader nar planen kjem pa heyring.

Med helsing

Rune Lian (e.f.) Ida Eline Skalnes

seniorradgivar radgiver

E-postadresse: Postadresse: Besgksadresse: Telefon: 51 56 87 00
sfropost@statsforvalteren.no Postboks 59 Lagérdsveien 44 www.statsforvaltaren.no/ro
Sikker melding: 4001 Stavanger

www.statsforvaltaren.no/melding Org.nr. 974763 230
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Multiconsult Norge AS Var ref. Var dato:
Postboks 265 Skayen 23/22330-3 04.05.2023
0213 OSLO Deres ref. Deres dato:

17.03.2023

Att.: Espen Eek
Var saksbehandler:
Einar K Merli - 976 51 687

Tysvaer kommune - Reguleringsplaner - Detaljreguleringsplan for CO2
terminal i Haugaland Nzringspark og CO2-rgrledning i Tysveer, Bokn,
Karmgy og Kvitsgy kommuner - Uttalelse fra Avinor

Vi viser til varsel datert 16.03.2023, mottatt 17.03.2023, om oppstart av arbeid med
detaljreguleringsplan for CO; - terminal i Haugaland Naeringspark i Tysvaer kommune samt CO,—
rarledning | kommunene Tysvaer, Bokn, Karmay og Kvitsey. Tiltakshaver er Horisont Energi AS i
samarbeid med Neptune Energy AS.

Det opplyses at formalet med reguleringsplanen er a legge til rette for etablering av en terminal for
mottak og mellomlagring av CO, med tilhgrende kaianlegg, inkl. nadvendig infrastruktur. Fra
landanlegget vil det etableres en undersjgisk rarledning for transport av CO. til permanent
geologisk lagring offshore.

1. Innledning

Avinor har ikke lenger ansvaret for sertifiseringen av Haugesund lufthavn. Det er na Lufthavndrift
AS som har konsesjon og ansvaret for driften av lufthavnen. Avinor vil likevel gi en uttalelse som
eiere av |lufthavnen.

Planomradet ligger ost, serost og ser for Haugesund lufthavn, i en avstand av ca. 8 — 34 km fra
landingsterskel til bane 31 (fra serast) ved lufthavnen.

2. Heyderestriksjonsflater/hinderflater i restriksjonsplanen for Haugesund lufthavn

Selve CO, - terminalen skal ligge ved Gismarvik i Tysvaer kommune. Tomten for CO, — terminalen
ligger ca. 9,5 - 10,0 km est-sarest for landingsterskel til bane 31 ved lufthavnen. Det er planer om
inntil 50 meter haye tanker ved terminalen. Da terrengheyden pa det nedsprengte omradet ligger
pa ca. kote 2 — 4 meter over havet (moh), vil maksimal byggehayde bli opp mot kote 54 moh.

CO, - terminalen med tilh@rende dypvannskai vil ikke veere bergrt av restriksjonsplanen for
lufthavnen.

Tiltakshaver ber kontakte Luftfartstilsynet for & avklare om det vil vaere behov for @ merke deler av
CO; - terminalen med hinderlys samt innmelding i NRL (nasjonalt register for luftfartshinder), jf.
Forskrift om rapportering, registrering og merking av luftfartshinder av 15.07.2014.
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Skipstrafikken vil passere under felgende heyderestriksjonsflater/hinderflater i restriksjonsplanen
for Haugesund lufthavn, jf. EASA-krav CS ADR-DSN.J.480, gjeldende fra 23.06.2021:

e |nnflygingsflaten til bane 31 (fra seroest), jf. EASA-krav CS ADR-DSN.H.425.

« Utflygingsflaten til bane 13 (mot serast), jf. EASA-krav CS ADR-DSN.H.435.

Det vil veere den horisontale seksjonen av innflygingsflaten som vil veere begrensende hinderflate,
som ligger pa kote 176 moh. Det star ikke noe om heyden pa skipene som skal frakte gass, men at
de vil veere maksimalt 230 meter lange. | tillegg vil det vel vaere spesialskip som skal utfare
arbeidet med legging av rer pa havbunnen i anleggsfasen.

Vi vet at skip med pamonterte kraner kan operere svaert hayt.
Avinor ber om at felgende bestemmelse tas inn i detaljreguleringsplanen:

Heyderestriksjonsflater/hinderflater i restriksjonsplanen for Haugesund lufthavn

Skip med pamonterte kraner som skal operere i innflygingsflaten til Haugesund lufthavn fra
sorost, kan ha en maksimal kranhgyde pa kote 176 meter over havet. Tiltakshaver er
ansvarlig for at kranene har pamonterte faste r@de hinderlys i trad med gjeldende regelverk.

Nar det gjelder oppstilling og bruk av kraner, vises til felgende regelverk for rapportering,
registrering og merking av luftfartshinder:
https://luftfartstilsynet.no/aktorer/flysikkerhet/luftfartshinder-oppstilling-og-bruk-av-kraner/

3. Inn- og utflygingsprosedyrer ved Haugesund lufthavn

Avinor ber om at det i forbindelse med planarbeidet avkiares maksimal heyde pa skip med
pamonterte kraner som skal operere ved CO, — terminalen og ved etablering/legging av
undersjaisk rerledning. Det er ogsa enskelig med en redegjerelse om maksimal heyde pa de
gasstankskipene som skal anlepe CO, — terminalen. Med bakgrunn i disse opplysningene vil
Avinor, senest i forbindelse med offentlig ettersyn av detaljreguleringsplanen, ta stilling til om den
planlagte virksomheten vil pavirke inn- og utflygingsprosedyrer ved Haugesund lufthavn.

4. Byggerestriksjoner for flynavigasjonsanlegg

Planomradet er ikke berert av byggerestriksjonskrav (BRA-krav) for flynavigasjonsanleggene ved
lufthavnen, jf. §§ 7-1, 7-2 og 7-3 i Forskrift om krav til lufttrafikktjenester og ytere av
lufttrafikkstyrings- og flysikringstjenester (ATM/ANS) m.m. av 16.06.2022.

5. Farlig eller villedende belysning

Det er av stor betydning for Avinor at det ikke etableres farlig eller villedende belysning for
flyoperasjoner pa lufthavnen eller for personellet i kontrolltarnet, jf. EASA-krav AMC1
ADR.OPS.B.075 Safeguarding of aerodromes (a) og (d) og EU-regulativ nr. 139/2014, artikkel 9(c).

Det er seerlig lys som pa grunn av intensitet, utforming eller farge, som kan medfere en fare for
flysikkerheten eller veere villedende ved at de forhindrer eller vanskeliggjer riktig tolkning av
flyplassbelysningen.

Det er avgjerende at belysningen rettes mest mulig ned mot bakken. Dette gjelder ogsa for
anleggsmaskiner/lastebiler, kraner samt bruk av flomlys i anleggsperioden, bade til lands og til
havs.
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Dersom det kommer inn klager fra piloter under innflyging, vil Avinor kunne kreve at lysbruken

endres.

6. Forebyggende tiltak mot «birdstrike»

Av hensyn til flysikkerheten vurderer Avinor all ny virksomhet/aktivitet rundt en lufthavn som kan
tiltrekke seg fugl. Det vil ved en lufthavn vaere en viss risiko for kollisjon mellom fly og fugl, sakalt
«birdstrike», som Avinor har som mal a redusere til et minimum. Denne faren er mest kritisk ved

avganger.

| forbindelse med EU-regulativ nr. 139/2014 skal Avinor som flyplasseier overvake en 13 km sone.
Kravet er at lufthavnoperatgren skal overvake lufthavnens naeromrade for endringer i risikobilde i

forhold til menneskelig aktivitet og endret bruk av omrader.

Avinor jobber ut fra at risikoen for «birdstrike» er starst opp til ca. 2000 fot (ca. 600 meter) over

lufthavnen.

Det er en sirklingsl@ype over planomradet pa maks 1000 fot og tilfarsel til denne, jf. vedlagt VAC-

kart (visual approach chart) nedenfor.
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Avinor vil gjere en vurdering om den aktuelle sirklingsprosedyren ma flyttes vekk fra CO, —
terminalen av hensyn til eventuell eksplosjonsfare, Til orientering ligger det et forbud om
overflyging av gassterminalen pa Karstg i gjeldende prosedyrer. Det ma gjeres en tilsvarende
vurdering av CO; — terminalen i Haugaland Neeringspark, som behandles i denne
detaljreguleringsplanen.

Dersom vi velger og ikke flytte sirklingsprosedyren, vil Avinor i forbindelse med offentlig ettersyn av
detaljreguleringsplanen forbeholde seg retten a ta inn en bestemmelse knyttet til forebyggende
tiltak mot «birdstrike».

7. Flysteysoner

Til orientering er planomradet ikke berart av gjeldende flysteysoner for Haugesund lufthavn.

Med vennlig hilsen
Avinor AS

Einar K Merli
Arealplanlegger
Masterplan, flyplassutforming og kapasitet

Dokumentet er godkjent, og krever ikke en digital signatur.

Kopi til:

Statsforvaltaren i Rogaland
Karmey kommune
Luftfartstilsynet

Kvitsgy Kommune

Tysveer kommune

Bokn Kommune

Lufthavndrift AS, Tore Lillenes

Avinor AS
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Sor-Norges

Fiskarlag

Multiconsult
Dykkar ref. Var ref. Sakshandsamar Dato
10229402-06 2023/327 Eirin Kongestgl Espeland, 917 61 815 11.05.2023

CO, terminal Haugaland Neceringspark og CO. rayrledning — detaljreguering - uttale

Visar til varsel om oppstart av planarbeid og planprogram for CO2 terminal ved Haugaland
Neceringspark, Tysveer kommune og CO>-rgyrleidning i sjg gjennom Tysveer, Karmgy, Bokn og Kvitsay
kommunar. Feremdlet med terminalen og reyrleidninga er & frakte COatil permanent lagring
offshore.

CO:2 terminal Haugaland Neeringspark

| omrédet rundt den gnska CO2terminalen er det i Fiskeridirektoratet sitt kartverktoy registrert
omrdéde for passive reiskap og ldssettingsplassar, som indikerar notfiske i omrddet. Fiskarlaget kan
stadfeste at det blir drive fiske etter pelagisk fisk i omrddet. | tillegg er det registrert gyteomrdéde for
torsk, hyse og sild.

Ein er uroa for at arbeid i og ved sjo under utbygging, vil pdverke livet i sjg og uteving av fiske. Med
bakgrunn i dette mé aktivitet i omrédet planleggast slik at ein avgrenser negativ innverknad pé
fiskeriinteresser.

Sidan det blir drive notfiske og l&ssetting i omrddet mé ein 0g avgrense lysbruken i sjg. Lyskjelder
mot sjo kan forstyrre fangstoperasjonar og eydelegge fangst.

COs2 royrleidning

Reyrleidningstraséen som er foresldtt ligg i stor grad i fiskeomrdde som viktige reketrdlomrédde som
og er registrert i Fiskeridirektoratet sitt kartverktay. Reyrleidningen med krysningar av andre
reyr/leidningar kan skape store negative konsekvensar for utevinga av til demes reketrdling.

Utlegging av leidningen md& planleggast slik at den blir lagt ut utanom viktige fiskeperiodar.
Utleggingsperioden ma& avgrensast og ein mé& umiddelbart spyle/grave ned leidningen. Det md
sikrast overfiskbarheit. Ein peikar pd& at kystncert kan ein ikkje nedvendigvis nytte samme

SQr-Norges Postadresse: Postboks 936, Sentrum, 6001 Alesund
E-post: sor-norges@fiskarlaget.no | Telefon: 70 10 77 50

FISI(quag Wy o | Org.nr.: Ser-Norges Fiskarlag 970 326 715




metodar for tildekking og steinlegging som ein gjer ute til havs. Reketrdlinga kystncert blir utfert med
mindre fartey med mindre motorkraft og utstyr enn havgdande trdlfartay.

Ber om mote

Ser-Norges Fiskarlag ber om eit snarleg meate for & diskutere planane og scerleg reyrleidningen. Det
er avgjerande at ein har tidleg dialog om traséen og reell moglegheit til & gjere justeringar slik at
den ikkje vil f& negativ innverknad pd fiskeriene. Ein gnskjer 6g & diskutere traséen utanfor
planomrdadet (1 nm utanfor grunnlinja) til Errai-reservoaret.

Med helsing
S@r-Norges Fiskarlag

Eirin Kongestgl Espeland
Radgjevar

Vedlegg: Kart

Brevet er godkjent elektronisk og blir sendt utan handskriven signatur.



Utsnitt fra Fiskeridirektoratet sitt kartverktgy

Kystnaere fiskeridata
Fiskeplasser - Aktive redskap

[m

Fiskeplasser - Passive redskap

Liszentingsplasser
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Multiconsult Norge AS Var ref. Var dato:
Postboks 265 Skayen 23/22330-5 15.05.2023
0213 OSLO Deres ref. Deres dato:

17.03.2023

Att.: Espen Eek

Var saksbehandler:
Einar K Merli - 976 51 687

Tysvaer kommune - Reguleringsplaner - Detaljreguleringsplan for CO2
terminal i Haugaland Naringspark og CO2-rgrledning i Tysveaer, Bokn,
Karmgy og Kvitsgy kommuner - Tilleggsuttalelse fra Avinor

Vi viser til var tidligere uttalelse av 04.05.2023 vedrgrende varsel om oppstart av arbeid med
detaljreguleringsplan for CO; - terminal i Haugaland Neeringspark i Tysveer kommune samt CO2 —
rerledning i kommunene Tysvaer, Bokn, Karmay og Kvitsey. Tiltakshaver er Horisont Energi AS i
samarbeid med Neptune Energy AS.

Vi har i ettertid gjort noen forelapige vurderinger knyttet til inn- og utflygingsprosedyrene ved
Haugesund lufthavn.

Den foreslatte traséen for skip vil vaere i konflikt med innflygingsprosedyrene til rullebane 31 (fra
sorgst) pa Haugesund lufthavn.

All skipstrafikk som passerer innenfor det rede omradet med en heyde pa 50 meter eller mer, vil
pavirke minstehaydene pa prosedyren RNP/VOR RWY 31 betydelig, jf. kartskisse nedenfor.

Avinor AS
Postboks 1&
NO-2061

posti@avinor.no { avinor.no NO 985 198 292 MVA
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Avinor har tatt utgangspunkt i h@ayden 167 meter da det ble beregnet hva slags minsteha@yde som

ville resultere fra denne:
13 SBAS final and missed approach (CAT C)

THR elev 87 ft 46 m
VPA(final) 3 :

VPA|missed)] 2,5 % CAT € wb.1

3

SBAS final and missed approach inside turn initiation area (CATC

Obstacia: X (m} ¥ [m) Z (m] Veg [m) Equivalent (m)  hi corr (m) DCA[H]) 50C [m)
£99(612) 1056,533961

i T T T T 0 f I T I

]

OCA(H)-verdien (hinderfri h@yde) for LPV'-komponenten av prosedyren RNP RWY 31 ville blitt ca.
700 fot (mot dagens 333 fot) og for de andre komponentene (LNAV/VNAV og LNAV) opp mot 800

fot.

Foelgende alternativer anbefales:
1. Alternativ rutefaring for skipene (hvis mulig).
2. Suspendere flytrafikk i perioden et av spesialskipene passerer det aktuelle omradet i
samrad med lokal ATC (flygekontroll).

Dette er basert pa den oppgitte heyden 167 meter, men som nevnt ovenfor pavirker alle
heydeverdier over 50 meter de publiserte minstehgydene.

Avinors kontaktperson i forbindelse med sparsmal knyttet til inn- og utflygingsprosedyrer ved
Haugesund lufthavn er:
Morten Giswold, tif. 932 69 969 eller e-post: morten.giswold@avinor.no.

Med vennlig hilsen
Avinor AS

Einar K Merli
Arealplanlegger
Masterplan, flyplassutforming og kapasitet

Dokumentet er godkjent, og krever ikke en digital signatur.

Kopi til:

Statsforvaltaren i Rogaland
Karmey kommune
Luftfartstilsynet

Kvitsgy Kommune

Tysveer kommune

Bokn Kommune

Lufthavndrift AS, Tore Lillenes

" Localizer ytelse med vertikal navigasjon
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